
 

 

 

DIREKTYVOS (ES) 2020/1828 IR NACIONALINIŲ TEISĖS AKTŲ PROJEKTŲ 

ATITIKTIES LENTELĖ 

 

2020 m. lapkričio 25 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos direktyva (ES) 2020/1828 dėl 

atstovaujamųjų ieškinių siekiant apsaugoti 

vartotojų kolektyvinius interesus, kuria 

panaikinama Direktyva 2009/22/EB 

 

1. Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas; 

2. Lietuvos Respublikos vartotojų teisių 

apsaugos įstatymo Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 

straipsnių ir priedo pakeitimo įstatymo 

projektas; 

3. Lietuvos Respublikos civilinis kodeksas 

(suvestinė redakcija nuo 2022-07-22); 

4. Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodeksas 

(suvestinė redakcija nuo 2022-07-22); 

5. Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

įstatymas Nr. I-657 (suvestinė redakcija nuo 2022-

05-28); 

6. Lietuvos Respublikos asociacijų įstatymas 

Nr. IX-1969 (suvestinė redakcija nuo 2022-05-01); 

7. Teisingumo ministro įsakymo „Dėl Europos 

Sąjungos teisės nuostatų, kurių pažeidimais 

daroma ar gali būti padaryta žala vartotojų 

kolektyviniams interesams, sąrašo patvirtinimo“ 

projektas; 

8. Teisingumo ministro įsakymo „Dėl teisingumo 

ministro 2020 m. balandžio 30 d. įsakymo 

Nr. 1R-123 „Dėl Įgaliotųjų vartotojų asociacijų 

sąrašo sudarymo ir tvarkymo aprašo 

patvirtinimo“ pakeitimo“ projektas. 

ES teisės akto įgyvendinimo lygis (visiškas, 

dalinis) 

1 straipsnis 

Dalykas ir tikslas 

1. Šioje direktyvoje nustatomos taisyklės, kuriomis 

Direktyvos nuostatos perkėlimo į Lietuvos 

nacionalinę teisę nereikalauja, nes jomis 

nustatomas Direktyvos reguliavimo dalykas ir 

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32009L0022&locale=lt


2 

 

 

užtikrinama, kad atstovaujamojo ieškinio 

mechanizmas, skirtas apsaugoti vartotojų 

kolektyvinius interesus, būtų prieinamas visose 

valstybėse narėse, kartu nustatant tinkamas apsaugos 

priemones, kad būtų išvengta piktnaudžiavimo 

procesu. Šios direktyvos tikslas – pasiekiant aukštą 

vartotojų apsaugos lygį – prisidėti prie tinkamo 

vidaus rinkos veikimo suderinant tam tikrus 

valstybių narių įstatymų ir kitų teisės aktų aspektus, 

susijusius su atstovaujamaisiais ieškiniais. Šiuo 

tikslu šia direktyva taip pat siekiama pagerinti 

sąlygas vartotojų teisei kreiptis į teismą. 

tikslai.  

2. Ši direktyva nekliudo valstybėms narėms priimti 

arba palikti galioti procedūrines priemones, skirtas 

vartotojų kolektyvinių interesų apsaugai 

nacionaliniu lygmeniu. Tačiau valstybės narės 

užtikrina, kad bent vienas procedūrinis 

mechanizmas, pagal kurį kompetentingi subjektai 

gali pareikšti atstovaujamuosius ieškinius tiek 

uždraudžiamųjų priemonių, tiek teisių gynimo 

priemonių tikslu, atitiktų šią direktyvą. Šios 

direktyvos įgyvendinimas nesuteikia pagrindo 

mažinti vartotojų apsaugą srityse, kurios patenka į I 

priede išvardytų teisės aktų taikymo sritį. 

Direktyvos nuostatos perkėlimo į Lietuvos 

nacionalinę teisę nereikalauja.  
 

Pastaba: Direktyvoje nustatytą atstovaujamųjų 

ieškinių dėl uždraudžiamųjų priemonių ir dėl teisių 

gynimo priemonių procedūrinį mechanizmą atitiks 

Lietuvos nacionalinėje teisėje nustatyti ieškiniai dėl 

vartotojų viešojo intereso gynimo. 

 

3. Kompetentingi subjektai gali laisvai pasirinkti 

pagal Sąjungos ar nacionalinę teisę jiems prieinamas 

procesines priemones, skirtas vartotojų kolektyvinių 

interesų apsaugai. 

Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodeksas 

13 straipsnis. Dispozityvumo principas 

Šalys ir kiti proceso dalyviai, laikydamiesi šio 

Kodekso nuostatų, turi teisę laisvai disponuoti joms 

priklausančiomis procesinėmis teisėmis. 

Visiškas 

2 straipsnis 

Taikymo sritis 

1. Ši direktyva taikoma atstovaujamiesiems 

ieškiniams, pareikštiems dėl prekiautojų padarytų I 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

Visiškas 



3 

 

 

priede nurodytos Sąjungos teisės nuostatų, įskaitant 

tokias nuostatas, kaip jos buvo perkeltos į 

nacionalinę teisę, pažeidimų, kuriais daroma ar gali 

būti padaryta žala vartotojų kolektyviniams 

interesams. Šia direktyva nedaromas poveikis I 

priede nurodytos Sąjungos teisės nuostatoms. Ji 

taikoma vidaus ir tarpvalstybiniams pažeidimams, 

įskaitant atvejus, kai tie pažeidimai buvo nutraukti 

prieš pareiškiant atstovaujamąjį ieškinį arba kai tie 

pažeidimai buvo nutraukti prieš užbaigiant 

atstovaujamojo ieškinio nagrinėjimą. 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3124 straipsnis. Taikymo sritis 

1. Ieškinys dėl vartotojų viešojo intereso gynimo, 

pareikštas dėl verslininko padarytų Europos 

Sąjungos teisės aktų nuostatų, įskaitant tas, 

kurios perkeltos į nacionalinę teisę, pažeidimų, 

kuriais daroma ar gali būti padaryta žala 

vartotojų kolektyviniams interesams (toliau 

šiame skirsnyje – ieškinys), nagrinėjamas pagal 

Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodekso 

nuostatas, išskyrus šiame įstatyme nustatytas 

išimtis. Šių Europos Sąjungos teisės aktų 

nuostatų sąrašą tvirtina teisingumo ministras. 

[...] 

2. Šio skirsnio nuostatos taikomos ieškiniams dėl 

verslininko veiksmų ar neveikimo nutraukimo ar 

jų uždraudimo ir (ar) teisių gynimo priemonių 

taikymo, kuriuos vartotojų vardu pareiškia šio 

įstatymo 3125 straipsnio 1 dalyje nurodyti 

subjektai kaip ieškovai, įskaitant atvejus, kai 

verslininko padarytas pažeidimas buvo 

nutrauktas prieš pareiškiant ieškinį arba prieš 

baigiant jį nagrinėti. [...] 

2. Ši direktyva nedaro poveikio taisyklėms pagal 

Sąjungos ar nacionalinę teisę, kuriomis nustatomi 

sutartiniai ir nesutartiniai taisomieji veiksmai, 

prieinami vartotojams dėl 1 dalyje nurodytų 

pažeidimų. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3124 straipsnis. Taikymo sritis 

3. Šio skirsnio nuostatos nedaro įtakos Europos 

Sąjungos teisės aktuose, Lietuvos Respublikos 

civiliniame kodekse, Lietuvos Respublikos 

vartotojų teisių apsaugos įstatyme ir kituose 

įstatymuose nustatytoms vartotojų teisėms. 

Visiškas 



4 

 

 

3. Šia direktyva nedaromas poveikis Sąjungos 

taisyklėms dėl tarptautinės privatinės teisės, visų 

pirma taisyklėms dėl jurisdikcijos ir sprendimų 

civilinėse ir komercinėse bylose pripažinimo ir 

vykdymo, bei taisyklėms dėl sutartiniams ir 

nesutartiniams įsipareigojimams taikytinos teisės. 

Direktyvos nuostatos perkėlimo į Lietuvos 

nacionalinę teisę nereikalauja. 
 

3 straipsnis 

Terminų apibrėžtys 

Šioje direktyvoje vartojamų terminų apibrėžtys: 

1. vartotojas – fizinis asmuo, kuris veikia siekdamas 

su savo komercine veikla, verslu, amatu ar 

profesija nesusijusių tikslų; 
 

Lietuvos Respublikos civilinis kodeksas 

6.2281 straipsnis. Vartojimo sutarties samprata 

ir kitos sąvokos 

2. Vartotojas – fizinis asmuo, su savo verslu, 

prekyba, amatu ar profesija nesusijusiais tikslais 

(vartojimo tikslais) siekiantis sudaryti ar sudarantis 

sutartis. 

Visiškas 

2. prekiautojas – fizinis asmuo arba juridinis asmuo, 

privatus arba priklausantis valstybei, kuris veikia 

siekdamas su savo komercine veikla, verslu, amatu 

arba profesija susijusių tikslų, be kita ko, per kitą 

asmenį, veikiantį jo vardu arba jo naudai; 

Lietuvos Respublikos civilinis kodeksas 

6.2281 straipsnis. Vartojimo sutarties samprata 

ir kitos sąvokos 

3. Verslininkas – fizinis asmuo arba juridinis asmuo 

ar kita organizacija, ar jų padalinys, savo prekybos, 

verslo, amato arba profesijos tikslais siekiantys 

sudaryti ar sudarantys sutartis, įskaitant asmenis, 

veikiančius verslininko vardu arba jo naudai. [...] 

Visiškas 

3. vartotojų kolektyviniai interesai – vartotojų 

bendrasis interesas ir, visų pirma teisių gynimo 

priemonių tikslais, vartotojų grupės interesai; 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3124 straipsnis. Taikymo sritis 

1. [...] Vartotojų kolektyviniai interesai – tai 

vartotojų bendrasis interesas, įskaitant vartotojų 

grupės interesus, kai reiškiamas ieškinys dėl 

teisių gynimo priemonių taikymo. 

Visiškas 

4. kompetentingas subjektas – vartotojų interesams Lietuvos Respublikos civilinį procesą Visiškas 



5 

 

 

atstovaujanti organizacija ar viešasis subjektas, kurį 

valstybė narė paskyrė kompetentingu 

atstovaujamiesiems ieškiniams pareikšti pagal šią 

direktyvą; 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3124 straipsnis. Taikymo sritis 

2. Šio skirsnio nuostatos taikomos ieškiniams dėl 

verslininko veiksmų ar neveikimo nutraukimo ar 

jų uždraudimo ir (ar) teisių gynimo priemonių 

taikymo, kuriuos vartotojų vardu pareiškia šio 

įstatymo 3125 straipsnio 1 dalyje nurodyti 

subjektai kaip ieškovai [...]. 

3125 straipsnis. Ieškinio pareiškimas 

1. Ieškinį turi teisę pareikšti Lietuvos 

Respublikos vartotojų teisių apsaugos įstatyme 

ar kitame įstatyme nurodytas subjektas, kuriam 

tokia teisė suteikta (toliau šiame skirsnyje – 

kompetentingas subjektas). 

 

Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

įstatymo Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 straipsnių ir 

priedo pakeitimo įstatymo projektas 

3 straipsnis. 32 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 32 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„32 straipsnis. Teisė pareikšti ieškinį dėl 

vartotojų viešojo intereso gynimo 

1. Ieškinį dėl vartotojų viešojo intereso gynimo 

dėl verslininko veiksmų ar neveikimo 

nutraukimo ar jų uždraudimo turi teisę 

pareikšti: 

1) Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba; 

2) įgaliotoji vartotojų asociacija; 

3) vartotojų interesams atstovaujanti 

organizacija, valdžios institucija ar kitas viešasis 

subjektas, kitos Europos Sąjungos valstybės 



6 

 

 

narės paskirtas ieškiniams pareikšti pagal 

Direktyvą (ES) 2020/1828 ir nurodytas Europos 

Komisijos pagal šią direktyvą paskelbtame 

kompetentingų subjektų sąraše; 

4) kitame Lietuvos Respublikos įstatyme 

nustatytas subjektas. 

2. Ieškinį dėl vartotojų viešojo intereso gynimo 

dėl vartotojų teisių gynimo priemonių taikymo 

turi teisę pareikšti: 

1) įgaliotoji vartotojų asociacija; 

2) vartotojų interesams atstovaujanti 

organizacija, valdžios institucija ar kitas viešasis 

subjektas, kitos Europos Sąjungos valstybės 

narės paskirtas ieškiniams pareikšti pagal 

Direktyvą (ES) 2020/1828 ir nurodytas Europos 

Komisijos pagal šią direktyvą paskelbtame 

kompetentingų subjektų sąraše; 

3) kitame Lietuvos Respublikos įstatyme 

nustatytas subjektas.“ 

5. atstovaujamasis ieškinys – ieškinys, skirtas 

vartotojų kolektyvinių interesų apsaugai, kurį 

vartotojų vardu, siekdamas uždraudžiamosios 

priemonės, teisių gynimo priemonės arba abiejų šių 

priemonių, pareiškia kompetentingas subjektas kaip 

šalis ieškovė; 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 
 

3124 straipsnis. Taikymo sritis 

1. Ieškinys dėl vartotojų viešojo intereso gynimo, 

pareikštas dėl verslininko padarytų Europos 

Sąjungos teisės aktų nuostatų, įskaitant tas, 

kurios perkeltos į nacionalinę teisę, pažeidimų, 

kuriais daroma ar gali būti padaryta žala 

vartotojų kolektyviniams interesams (toliau 

šiame skirsnyje – ieškinys), nagrinėjamas pagal 

Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodekso 

Visiškas 



7 

 

 

nuostatas, išskyrus šiame įstatyme nustatytas 

išimtis. [...] 

2. Šio skirsnio nuostatos taikomos ieškiniams dėl 

verslininko veiksmų ar neveikimo nutraukimo ar 

jų uždraudimo ir (ar) teisių gynimo priemonių 

taikymo, kuriuos vartotojų vardu pareiškia šio 

įstatymo 3125 straipsnio 1 dalyje nurodyti 

subjektai kaip ieškovai, įskaitant atvejus, kai 

verslininko padarytas pažeidimas buvo 

nutrauktas prieš pareiškiant ieškinį arba prieš 

baigiant jį nagrinėti. 

6. vidaus atstovaujamasis ieškinys – atstovaujamasis 

ieškinys, kurį kompetentingas subjektas pareiškia 

valstybėje narėje, kurioje buvo paskirtas tas 

kompetentingas subjektas; 

Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

įstatymo Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 straipsnių ir 

priedo pakeitimo įstatymo projektas 

3 straipsnis. 32 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 32 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„32 straipsnis. Teisė pareikšti ieškinį dėl 

vartotojų viešojo intereso gynimo 

1. Ieškinį dėl vartotojų viešojo intereso gynimo 

dėl verslininko veiksmų ar neveikimo 

nutraukimo ar jų uždraudimo turi teisę 

pareikšti: 

1) Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba; 

2) įgaliotoji vartotojų asociacija; 

3) vartotojų interesams atstovaujanti 

organizacija, valdžios institucija ar kitas viešasis 

subjektas, kitos Europos Sąjungos valstybės 

narės paskirtas ieškiniams pareikšti pagal 

Direktyvą (ES) 2020/1828 ir nurodytas Europos 

Komisijos pagal šią direktyvą paskelbtame 

kompetentingų subjektų sąraše; 

4) kitame Lietuvos Respublikos įstatyme 

nustatytas subjektas. 

2. Ieškinį dėl vartotojų viešojo intereso gynimo 

Visiškas 



8 

 

 

dėl vartotojų teisių gynimo priemonių taikymo 

turi teisę pareikšti: 

1) įgaliotoji vartotojų asociacija; 

2) vartotojų interesams atstovaujanti 

organizacija, valdžios institucija ar kitas viešasis 

subjektas, kitos Europos Sąjungos valstybės 

narės paskirtas ieškiniams pareikšti pagal 

Direktyvą (ES) 2020/1828 ir nurodytas Europos 

Komisijos pagal šią direktyvą paskelbtame 

kompetentingų subjektų sąraše; 

3) kitame Lietuvos Respublikos įstatyme 

nustatytas subjektas.“ 

7. tarpvalstybinis atstovaujamasis ieškinys – 

atstovaujamasis ieškinys, kurį kompetentingas 

subjektas pareiškia valstybėje narėje, kuri nėra 

valstybė narė, kurioje buvo paskirtas tas 

kompetentingas subjektas; 

Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

įstatymo Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 straipsnių ir 

priedo pakeitimo įstatymo projektas 

4 straipsnis. 33 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 33 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„33 straipsnis. Vartotojų kolektyvinių interesų 

gynimas kitose Europos Sąjungos valstybėse 

narėse 

1. Ieškinį dėl vartotojų kolektyvinių interesų 

gynimo su prašymu, kad kitos Europos Sąjungos 

valstybės narės teismas ar kita kompetentinga 

įstaiga priimtų sprendimą, įpareigojantį 

verslininką nutraukti tam tikrus veiksmus ar 

neveikimą arba juos uždrausti, turi teisę 

pareikšti: 

1) Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba; 

2) įgaliotoji vartotojų asociacija, pateikusi 

Teisingumo ministerijai prašymą būti paskirtai 

tokių ieškinių pareiškimo tikslu ir nurodyta 

Europos Komisijos pagal Direktyvą (ES) 

2020/1828 paskelbtame kompetentingų subjektų 

sąraše. 

Visiškas 



9 

 

 

2. Ieškinį dėl vartotojų kolektyvinių interesų 

gynimo su prašymu, kad kitos Europos Sąjungos 

valstybės narės teismas ar kita kompetentinga 

įstaiga priimtų sprendimą dėl vartotojų teisių 

gynimo priemonių taikymo turi teisę pareikšti 

įgaliotoji vartotojų asociacija, pateikusi 

Teisingumo ministerijai prašymą būti paskirtai 

tokių ieškinių pareiškimo tikslu ir nurodyta 

Europos Komisijos pagal Direktyvą 

(ES) 2020/1828 paskelbtame kompetentingų 

subjektų sąraše. 

8. praktika – bet koks prekiautojo veikimas ar 

neveikimas; 
Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3124 straipsnis. Taikymo sritis 

2. Šio skirsnio nuostatos taikomos ieškiniams dėl 

verslininko veiksmų ar neveikimo nutraukimo ar 

jų uždraudimo ir (ar) teisių gynimo priemonių 

taikymo, kuriuos vartotojų vardu pareiškia šio 

įstatymo 3125 straipsnio 1 dalyje nurodyti 

subjektai kaip ieškovai, įskaitant atvejus, kai 

verslininko padarytas pažeidimas buvo 

nutrauktas prieš pareiškiant ieškinį arba prieš 

baigiant jį nagrinėti. [...] 

Visiškas 

9. galutinis sprendimas – valstybės narės teismo ar 

administracinės institucijos sprendimas, kurio 

negalima ar nebegalima peržiūrėti įprasta apeliacine 

tvarka; 

Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodeksas 

279 straipsnis. Sprendimo įsiteisėjimas 

1. Pirmosios instancijos teismų sprendimai įsiteisėja 

pasibaigus apskundimo apeliacine tvarka terminui, 

jeigu sprendimas nėra apskųstas. Teismo sprendimo 

(nutarties) dalis dėl savarankiškų reikalavimų, kuri 

neapskundžiama apeliaciniu (atskiruoju) skundu, 

Visiškas 



10 

 

 

įsiteisėja pasibaigus apskundimo apeliacine tvarka 

terminui. Tuo atveju, kai yra paduotas apeliacinis 

skundas, sprendimas, kuris nėra panaikintas, 

įsiteisėja apeliacine tvarka išnagrinėjus bylą, o 

apeliacinės instancijos teismo nutartis ar naujas 

sprendimas įsiteisėja nuo jų priėmimo dienos. Šio 

Kodekso numatytais atvejais byloje priimtas 

sprendimas ar nutartis, kurie negali būti skundžiami 

apeliacine tvarka, įsiteisėja nuo jų priėmimo dienos. 

2. Sprendimas už akių įsiteisėja po dvidešimties 

dienų nuo jo priėmimo dienos. Jeigu dėl sprendimo 

už akių paduodamas pareiškimas dėl šio sprendimo 

peržiūrėjimo, jis įsiteisėja užbaigus peržiūrėjimo 

procedūrą, jeigu pareiškimas dėl sprendimo už akių 

peržiūrėjimo netenkinamas. 

10. teisių gynimo priemonė – priemonė, kuria 

prekiautojas įpareigojamas imtis taisomųjų veiksmų 

suinteresuotų vartotojų atžvilgiu, pavyzdžiui, 

atitinkamai ir kaip numatyta pagal Sąjungos ar 

nacionalinę teisę, sumokėti kompensaciją, atlikti 

remonto darbus, pakeisti prekę, sumažinti kainą, 

nutraukti sutartį arba atlyginti sumokėtą kainą. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3124 straipsnis. Taikymo sritis 

2. [...] Teisių gynimo priemone laikoma 

verslininko pareiga užtikrinti Europos Sąjungos 

teisės akte arba Lietuvos Respublikos civiliniame 

kodekse nustatytos vartotojo teisės įgyvendinimą 

(pavyzdžiui, kompensacijos sumokėjimą, 

remonto darbų atlikimą, prekės pakeitimą, 

kainos sumažinimą, sutarties nutraukimą, 

sumokėtos kainos grąžinimą). 

Visiškas 

4 straipsnis 

Kompetentingi subjektai 

1. Valstybės narės užtikrina, kad valstybių narių šiam 

tikslui paskirti kompetentingi subjektai galėtų 

Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

įstatymo Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 straipsnių ir 

priedo pakeitimo įstatymo projektas 

2 straipsnis. 30 straipsnio pakeitimas 

Visiškas 



11 

 

 

pareikšti atstovaujamuosius ieškinius, kaip numatyta 

šia direktyva. 

Pakeisti 30 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„30 straipsnis. Vartotojų viešojo intereso 

gynimas 

1. Vartotojų viešasis interesas ginamas 

pareiškiant ieškinį dėl verslininko padaryto 

vartotojų apsaugos teisės aktų nuostatų 

pažeidimo, kuriuo daroma ar gali būti padaryta 

žala vartotojų kolektyviniams interesams, kai 

ieškinį vartotojų vardu pareiškia šio įstatymo 

32 straipsnyje nurodytas subjektas kaip 

ieškovas. Ieškiniai dėl vartotojų viešojo intereso 

gynimo nagrinėjami Civilinio proceso kodekso 

nustatyta tvarka.  

3 straipsnis. 32 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 32 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„32 straipsnis. Teisė pareikšti ieškinį dėl 

vartotojų viešojo intereso gynimo 

1. Ieškinį dėl vartotojų viešojo intereso gynimo 

dėl verslininko veiksmų ar neveikimo 

nutraukimo ar jų uždraudimo turi teisę 

pareikšti: 

1) Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba; 

2) įgaliotoji vartotojų asociacija; 

3) vartotojų interesams atstovaujanti 

organizacija, valdžios institucija ar kitas viešasis 

subjektas, kitos Europos Sąjungos valstybės 

narės paskirtas ieškiniams pareikšti pagal 

Direktyvą (ES) 2020/1828 ir nurodytas Europos 

Komisijos pagal šią direktyvą paskelbtame 

kompetentingų subjektų sąraše; 

4) kitame Lietuvos Respublikos įstatyme 

nustatytas subjektas. 

2. Ieškinį dėl vartotojų viešojo intereso gynimo 

dėl vartotojų teisių gynimo priemonių taikymo 



12 

 

 

turi teisę pareikšti: 

1) įgaliotoji vartotojų asociacija; 

2) vartotojų interesams atstovaujanti 

organizacija, valdžios institucija ar kitas viešasis 

subjektas, kitos Europos Sąjungos valstybės 

narės paskirtas ieškiniams pareikšti pagal 

Direktyvą (ES) 2020/1828 ir nurodytas Europos 

Komisijos pagal šią direktyvą paskelbtame 

kompetentingų subjektų sąraše; 

3) kitame Lietuvos Respublikos įstatyme 

nustatytas subjektas.“ 

2. Valstybės narės užtikrina, kad subjektai, visų 

pirma vartotojų organizacijos, įskaitant vartotojų 

organizacijas, kurios atstovauja nariams iš daugiau 

kaip vienos valstybės narės, galėtų būti paskirtos 

kompetentingais subjektais vidaus atstovaujamųjų 

ieškinių, tarpvalstybinių atstovaujamųjų ieškinių 

arba jų abiejų pareiškimo tikslu. 

Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

įstatymo Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 straipsnių ir 

priedo pakeitimo įstatymo projektas 

3 straipsnis. 32 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 32 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„32 straipsnis. Teisė pareikšti ieškinį dėl 

vartotojų viešojo intereso gynimo 

1. Ieškinį dėl vartotojų viešojo intereso gynimo 

dėl verslininko veiksmų ar neveikimo 

nutraukimo ar jų uždraudimo turi teisę 

pareikšti: 

1) Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba; 

2) įgaliotoji vartotojų asociacija; 

3) vartotojų interesams atstovaujanti 

organizacija, valdžios institucija ar kitas viešasis 

subjektas, kitos Europos Sąjungos valstybės 

narės paskirtas ieškiniams pareikšti pagal 

Direktyvą (ES) 2020/1828 ir nurodytas Europos 

Komisijos pagal šią direktyvą paskelbtame 

kompetentingų subjektų sąraše; 

4) kitame Lietuvos Respublikos įstatyme 

nustatytas subjektas. 

Visiškas  



13 

 

 

2. Ieškinį dėl vartotojų viešojo intereso gynimo 

dėl vartotojų teisių gynimo priemonių taikymo 

turi teisę pareikšti: 

1) įgaliotoji vartotojų asociacija; 

2) vartotojų interesams atstovaujanti 

organizacija, valdžios institucija ar kitas viešasis 

subjektas, kitos Europos Sąjungos valstybės 

narės paskirtas ieškiniams pareikšti pagal 

Direktyvą (ES) 2020/1828 ir nurodytas Europos 

Komisijos pagal šią direktyvą paskelbtame 

kompetentingų subjektų sąraše; 

3) kitame Lietuvos Respublikos įstatyme 

nustatytas subjektas.“ 

3. Valstybės narės paskiria subjektą, kaip nurodyta 2 

dalyje, kuris pateikė prašymą būti paskirtu 

kompetentingu subjektu tarpvalstybinių 

atstovaujamųjų ieškinių pareiškimo tikslu, jeigu tas 

subjektas laikosi visų šių kriterijų: 

 

Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

įstatymo Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 straipsnių ir 

priedo pakeitimo įstatymo projektas 

1 straipsnis. 131 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 131 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Įgaliotąja vartotojų asociacija laikoma 

vartotojų asociacija, įrašyta į įgaliotųjų vartotojų 

asociacijų sąrašą. Vartotojų asociacija įrašoma į 

įgaliotųjų vartotojų asociacijų sąrašą, jeigu ji 

atitinka visas šias sąlygas: 

<...> 

Visiškas 

a) jis yra juridinis asmuo, kuris yra įsteigtas pagal jį 

paskyrusios valstybės narės nacionalinę teisę, ir 

gali įrodyti, kad iki jo prašymo dėl paskyrimo 

pateikimo 12 mėnesių vykdė faktinę viešąją veiklą 

saugodamas vartotojų interesus; 
 

Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

įstatymo Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 straipsnių ir 

priedo pakeitimo įstatymo projektas 

1 straipsnis. 131 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 131 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Įgaliotąja vartotojų asociacija laikoma 

vartotojų asociacija, įrašyta į įgaliotųjų vartotojų 

asociacijų sąrašą. Vartotojų asociacija įrašoma į 

Visiškas 



14 

 

 

įgaliotųjų vartotojų asociacijų sąrašą, jeigu ji 

atitinka visas šias sąlygas: 

1) yra įregistruota Juridinių asmenų registre; 

<...> 

3) ne mažiau negu 12 mėnesių iki prašymo įrašyti 

ją į įgaliotųjų vartotojų asociacijų sąrašą 

pateikimo faktiškai vykdo veiklą vartotojų 

apsaugos srityje ir pateikia tai įrodančius 

duomenis; 

<...> 

b) pagal jo įstatuose nurodytą tikslą jis turi teisėtą 

interesą apsaugoti vartotojų interesus, kaip 

numatyta I priede nurodytos Sąjungos teisės 

nuostatose; 
 

Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

įstatymo Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 straipsnių ir 

priedo pakeitimo įstatymo projektas 

1 straipsnis. 131 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 131 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Įgaliotąja vartotojų asociacija laikoma 

vartotojų asociacija, įrašyta į įgaliotųjų vartotojų 

asociacijų sąrašą. Vartotojų asociacija įrašoma į 

įgaliotųjų vartotojų asociacijų sąrašą, jeigu ji 

atitinka visas šias sąlygas: 

<...> 

2) jos steigimo dokumente yra nurodytas veiklos 

tikslas – vartotojų teisių ir teisėtų interesų 

atstovavimas ir gynimas; 

<...> 

Visiškas 

c) jis yra ne pelno siekiančio pobūdžio; 
 

Lietuvos Respublikos asociacijų įstatymas 

16 straipsnis. Asociacijos veiklos ribojimai 

1. Asociacijai leidžiama nuosavybės ar bet kokiomis 

kitomis teisėmis valdomą turtą ir lėšas perleisti, 

užtikrinti juo prievolių įvykdymą ar kitaip apriboti 

savo valdymo, naudojimo ir disponavimo teises į jį 

tik tuo atveju, kai tuo siekiama įgyvendinti 

asociacijos įstatuose nustatytus veiklos tikslus 

Visiškas 



15 

 

 

(įskaitant ir labdaros, ir paramos tikslus, nustatytus 

įstatuose pagal Labdaros ir paramos įstatymą). 

2. Net ir šio straipsnio 1 dalyje nurodytais tikslais 

asociacijai draudžiama: 

1) neatlygintinai perduoti asociacijos turtą 

nuosavybėn asociacijos nariui, valdymo ir 

kolegialių organų nariui, asociacijoje darbo sutarties 

pagrindu dirbančiam asmeniui ar su jais susijusiam 

asmeniui, ar trečiajam asmeniui, išskyrus labdaros 

ar paramos tikslus, nustatytus įstatuose pagal 

Labdaros ir paramos įstatymą; 

2) mokėti asociacijos steigėjui ar nariui išmokas iš 

perviršio (pelno) dalies ar perduoti likviduojamos 

asociacijos turto dalį, viršijančią stojamąjį nario 

įnašą ar mokestį; 

3) asociacijos turtą ir lėšas, įskaitant perviršį (pelną), 

jokia forma, išskyrus labdarą ir paramą pagal 

Labdaros ir paramos įstatymą, skirstyti tos 

asociacijos ir (ar) jos valdymo organų nariams, 

asociacijoje darbo sutarties pagrindu dirbantiems 

asmenims, išskyrus atvejus, kai yra mokamas darbo 

užmokestis, kitos su darbo teisiniais santykiais 

susijusios išmokos ir kai autorinės sutarties 

pagrindu mokamas autorinis atlyginimas, 

atlyginama už suteiktas paslaugas ar parduotas 

prekes; 

<...> 

d) jam netaikomas nemokumo procesas arba jis nėra 

paskelbtas nemokiu; 
 

Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

įstatymo Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 straipsnių ir 

priedo pakeitimo įstatymo projektas 

1 straipsnis. 131 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 131 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Įgaliotąja vartotojų asociacija laikoma 

vartotojų asociacija, įrašyta į įgaliotųjų vartotojų 

Visiškas 



16 

 

 

asociacijų sąrašą. Vartotojų asociacija įrašoma į 

įgaliotųjų vartotojų asociacijų sąrašą, jeigu ji 

atitinka visas šias sąlygas: 

<...> 

5) nėra priimtas sprendimas dėl vartotojų 

asociacijos nemokumo bylos iškėlimo ir (ar) 

sprendimas dėl juridinio asmens likvidavimo dėl 

bankroto pagal Lietuvos Respublikos juridinių 

asmenų nemokumo įstatymą; 

<...> 

e) jis yra nepriklausomas ir jam nedaro įtakos 

asmenys, kurie nėra vartotojai, visų pirma 

prekiautojai, kurie yra ekonomiškai suinteresuoti 

atstovaujamųjų ieškinių pareiškimu, be kita ko, 

trečiųjų šalių teikiamo finansavimo atveju, bei tuo 

tikslu jis yra nustatęs procedūras, kuriomis 

užkertamas kelias tokiai įtakai ir užkertamas kelias 

interesų konfliktui tarp jo, jo finansavimo teikėjų ir 

vartotojų interesų; 
 

Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

įstatymo Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 straipsnių ir 

priedo pakeitimo įstatymo projektas 

1 straipsnis. 131 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 131 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Įgaliotąja vartotojų asociacija laikoma 

vartotojų asociacija, įrašyta į įgaliotųjų vartotojų 

asociacijų sąrašą. Vartotojų asociacija įrašoma į 

įgaliotųjų vartotojų asociacijų sąrašą, jeigu ji 

atitinka visas šias sąlygas: 

<...> 

4) yra nepriklausoma nuo verslo ir kitų su 

vartotojų teisių gynimu nesusijusių interesų ir 

pateikia tai patvirtinantį pareiškimą 

(deklaraciją). Jeigu vartotojų asociacija gauna 

finansavimą iš kito asmens, ji turi nustatyti 

taisykles, kuriomis užkertamas kelias vartotojų, 

vartotojų asociacijos ir jai finansavimą teikiančio 

asmens interesų konfliktui; 

<...> 

Visiškas 

f) tinkamomis priemonėmis, visų pirma savo 

interneto svetainėje, aiškia ir suprantama kalba jis 

paviešina informaciją, kuria parodoma, kad jis 

Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

įstatymo Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 straipsnių ir 

priedo pakeitimo įstatymo projektas 

Visiškas 



17 

 

 

laikosi a–e punktuose išvardytų kriterijų, ir 

informaciją apie savo finansavimo šaltinius 

apskritai, savo organizacinę, valdymo ir narystės 

struktūrą, savo įstatuose nurodytus tikslus ir savo 

veiklą. 
 

1 straipsnis. 131 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 131 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Įgaliotąja vartotojų asociacija laikoma 

vartotojų asociacija, įrašyta į įgaliotųjų vartotojų 

asociacijų sąrašą. Vartotojų asociacija įrašoma į 

įgaliotųjų vartotojų asociacijų sąrašą, jeigu ji 

atitinka visas šias sąlygas: 

<...> 

6) jos interneto svetainėje aiškia ir suprantama 

kalba paviešinta informacija apie vartotojų 

asociacijos atitiktį šios dalies 1–5 punktuose 

nustatytoms sąlygoms, asociacijos finansavimo 

šaltinius, organizacinę, valdymo ir narystės 

struktūrą, įstatuose nurodytus veiklos tikslus ir 

veiklos ataskaitos. 

4. Valstybės narės užtikrina, kad kriterijai, pagal 

kuriuos jos paskiria subjektą kompetentingu subjektu 

vidaus atstovaujamųjų ieškinių pareiškimo tikslu, 

atitiktų šios direktyvos tikslus siekiant užtikrinti 

veiksmingą ir efektyvų tokių atstovaujamųjų ieškinių 

veikimą. 

Pastaba. Taikoma Direktyvos 4 straipsnio 5 dalis, 

t. y. taikomi tie patys kriterijai paskiriant 

kompetentingus subjektus ir tarpvalstybinių, ir 

vidaus atstovaujamųjų ieškinių pareiškimo tikslu. 

Visiškas 

 

5. Valstybės narės gali nuspręsti, kad 3 dalyje 

išvardyti kriterijai taip pat būtų taikomi skiriant 

kompetentingus subjektus vidaus atstovaujamųjų 

ieškinių pareiškimo tikslu. 

Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

įstatymo Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 straipsnių ir 

priedo pakeitimo įstatymo projektas 

1 straipsnis. 131 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 131 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Įgaliotąja vartotojų asociacija laikoma 

vartotojų asociacija, įrašyta į įgaliotųjų vartotojų 

asociacijų sąrašą. Vartotojų asociacija įrašoma į 

įgaliotųjų vartotojų asociacijų sąrašą, jeigu ji 

atitinka visas šias sąlygas: 

1) yra įregistruota Juridinių asmenų registre; 

2) jos steigimo dokumente yra nurodytas veiklos 

Visiškas 



18 

 

 

tikslas – vartotojų teisių ir teisėtų interesų 

atstovavimas ir gynimas; 

3) ne mažiau negu 12 mėnesių iki prašymo įrašyti 

ją į įgaliotųjų vartotojų asociacijų sąrašą 

pateikimo faktiškai vykdo veiklą vartotojų 

apsaugos srityje ir pateikia tai įrodančius 

duomenis; 

4) yra nepriklausoma nuo verslo ir kitų su 

vartotojų teisių gynimu nesusijusių interesų ir 

pateikia tai patvirtinantį pareiškimą 

(deklaraciją). Jeigu vartotojų asociacija gauna 

finansavimą iš kito asmens, yra nustatytos 

procedūros, kuriomis užkertamas kelias 

vartotojų, vartotojų asociacijos ir jai 

finansavimą teikiančio asmens interesų 

konfliktui; 

5) nėra priimtas sprendimas dėl vartotojų 

asociacijos nemokumo bylos iškėlimo ir (ar) 

sprendimas dėl juridinio asmens likvidavimo dėl 

bankroto pagal Lietuvos Respublikos juridinių 

asmenų nemokumo įstatymą; 

6) jos interneto svetainėje aiškia ir suprantama 

kalba paviešinta informacija apie vartotojų 

asociacijos atitiktį šios dalies 1–5 punktuose 

nustatytoms sąlygoms, asociacijos finansavimo 

šaltinius, organizacinę, valdymo ir narystės 

struktūrą, įstatuose nurodytus veiklos tikslus ir 

veiklos ataskaitos.“ 

6. Valstybės narės subjektą jo paties prašymu ad hoc 

pagrindu gali paskirti kompetentingu subjektu 

konkretaus vidaus atstovaujamojo ieškinio 

pareiškimo tikslu, jei jis laikosi paskyrimo 

kompetentingu subjektu kriterijų, kaip numatyta 

nacionalinėje teisėje. 

Direktyvos nuostata perkėlimo į Lietuvos 

nacionalinę teisę nereikalauja.  

 

 



19 

 

 

7. Nedarant poveikio 3 ir 4 dalims, valstybės narės 

viešuosius subjektus gali paskirti kompetentingais 

subjektais atstovaujamųjų ieškinių pareiškimo tikslu. 

Valstybės narės gali numatyti, kad viešieji subjektai, 

jau paskirti kompetentingais subjektais Direktyvos 

2009/22/EB 3 straipsnio prasme, ir toliau išliktų 

paskirtais kompetentingais subjektais šios direktyvos 

tikslais. 

Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

įstatymo Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 straipsnių ir 

priedo pakeitimo įstatymo projektas 

3 straipsnis. 32 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 32 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„32 straipsnis. Teisė pareikšti ieškinį dėl 

vartotojų viešojo intereso gynimo 

1. Ieškinį dėl vartotojų viešojo intereso gynimo 

dėl verslininko veiksmų ar neveikimo 

nutraukimo ar jų uždraudimo turi teisę 

pareikšti: 

1) Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba; 

<...> 

3) vartotojų interesams atstovaujanti 

organizacija, valdžios institucija ar kitas viešasis 

subjektas, kitos Europos Sąjungos valstybės 

narės paskirtas ieškiniams pareikšti pagal 

Direktyvą (ES) 2020/1828 ir nurodytas Europos 

Komisijos pagal šią direktyvą paskelbtame 

kompetentingų subjektų sąraše; [...] 

2. Ieškinį dėl vartotojų viešojo intereso gynimo 

dėl vartotojų teisių gynimo priemonių taikymo 

turi teisę pareikšti: 

<...> 

2) vartotojų interesams atstovaujanti 

organizacija, valdžios institucija ar kitas viešasis 

subjektas, kitos Europos Sąjungos valstybės 

narės paskirtas ieškiniams pareikšti pagal 

Direktyvą (ES) 2020/1828 ir nurodytas Europos 

Komisijos pagal šią direktyvą paskelbtame 

kompetentingų subjektų sąraše; [...] 

Visiškas 

5 straipsnis 

Informavimas apie kompetentingus subjektus ir 

jų stebėsena 

Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

įstatymo Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 straipsnių ir 

priedo pakeitimo įstatymo projektas 

Dalinis 

Teisingumo ministerija pateiks informaciją 

Europos Komisijai, įgyvendindama Lietuvos 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32009L0022&locale=lt


20 

 

 

1. Ne vėliau kaip 2023 m. gruodžio 26 d. kiekviena 

valstybė narė Komisijai pateikia kompetentingų 

subjektų, iš anksto paskirtų tarpvalstybinių 

atstovaujamųjų ieškinių pareiškimo tikslu, sąrašą, 

įskaitant tų kompetentingų subjektų pavadinimą ir 

įstatuose nurodytą tikslą. Kiekviena valstybė narė 

praneša Komisijai visais atvejais, kai padaromi to 

sąrašo pakeitimai. Valstybės narės tą sąrašą 

paviešina. 

Komisija sudaro tų kompetentingų subjektų suvestinį 

sąrašą ir jį paviešina. Komisija atnaujina tą sąrašą 

visais atvejais, kai Komisijai pranešama apie 

valstybių narių kompetentingų subjektų sąrašų 

pakeitimus. 

4 straipsnis. 33 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 33 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„33 straipsnis. Vartotojų kolektyvinių interesų 

gynimas kitose Europos Sąjungos valstybėse 

narėse 

3. Teisingumo ministerija teikia Europos 

Komisijai informaciją apie asmenis, turinčius 

teisę reikšti ieškinius pagal šį straipsnį, ir kitą 

Direktyvai (ES) 2020/1828 įgyvendinti reikalingą 

informaciją.“ 

Respublikos vartotojų teisių apsaugos įstatymo 

Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 straipsnių ir priedo 

pakeitimo įstatymą. 

Pastaba. LINESIS sistemoje bus įvesta 

priemonė – pranešimas Europos Komisijai. 

2. Valstybės narės užtikrina, kad informacija apie 

kompetentingus subjektus, iš anksto paskirtus vidaus 

atstovaujamųjų ieškinių pareiškimo tikslu, būtų 

paskelbta viešai. 

Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

įstatymo Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 straipsnių ir 

priedo pakeitimo įstatymo projektas 

5 straipsnis. 34 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 34 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„34 straipsnis. Informacija apie ieškinius dėl 

vartotojų kolektyvinių interesų apsaugos 

1. Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba 

savo interneto svetainėje skelbia informaciją 

apie: 

1) subjektus, turinčius teisę pareikšti ieškinį dėl 

vartotojų viešojo intereso gynimo, ir subjektus, 

turinčius teisę pareikšti ieškinį dėl vartotojų 

kolektyvinių interesų gynimo kitos Europos 

Sąjungos valstybės narės teisme ar kitoje 

kompetentingoje įstaigoje; 

<...> 

Visiškas 

3. Bent kas penkerius metus valstybės narės įvertina, 

ar kompetentingi subjektai ir toliau laikosi 4 

Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

įstatymas Nr. I-657 

Dalinis  

Priėmus Lietuvos Respublikos vartotojų teisių 



21 

 

 

straipsnio 3 dalyje išvardytų kriterijų. Valstybės 

narės užtikrina, kad kompetentingas subjektas 

netektų savo statuso, jeigu jis nebesilaiko vieno ar 

daugiau tų kriterijų. 

131 straipsnis. Įgaliotosios vartotojų asociacijos 

3. Vartotojų asociacija išbraukiama iš įgaliotųjų 

vartotojų asociacijų sąrašo, jeigu nustatoma, kad ji 

neatitinka šio straipsnio 2 dalyje nustatytų sąlygų. 

Įgaliotųjų vartotojų asociacijų sąrašą sudaro ir 

tvarko Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba 

teisingumo ministro nustatyta tvarka. Įgaliotųjų 

vartotojų asociacijų sąrašas skelbiamas viešai 

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos 

interneto svetainėje. 
Papildyta straipsniu: 
Nr. XIII-2779, 2020-01-14, paskelbta TAR 2020-01-29, i. k. 

2020-02014 
 

 

apsaugos įstatymo Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 

straipsnių ir priedo pakeitimo įstatymą, bus 

priimtas Lietuvos Respublikos teisingumo 

ministro 2020 m. balandžio 30 d. įsakymo 

Nr. 1R-123 „Dėl Įgaliotųjų vartotojų asociacijų 

sąrašo sudarymo ir tvarkymo aprašo 

patvirtinimo“ pakeitimas iki 2022 m. gruodžio 

25 d. 

4. Jeigu valstybei narei ar Komisijai kyla 

susirūpinimas dėl to, kaip kompetentingas subjektas 

laikosi 4 straipsnio 3 dalyje išvardytų kriterijų, tą 

kompetentingą subjektą paskyrusi valstybė narė 

ištiria susirūpinimą keliantį atvejį. Jei tinkama, 

valstybės narės panaikina to kompetentingo subjekto 

paskyrimą, jeigu jis nebesilaiko vieno ar daugiau tų 

kriterijų. Atstovaujamojo ieškinio atveju 

prekiautojas atsakovas turi teisę pareikšti pagrįsta 

susirūpinimą teismui ar administracinei institucijai 

dėl to, ar kompetentingas subjektas laikosi 4 

straipsnio 3 dalyje išvardytų kriterijų. 

Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

įstatymas Nr. I-657 

131 straipsnis. Įgaliotosios vartotojų asociacijos 

3. Vartotojų asociacija išbraukiama iš įgaliotųjų 

vartotojų asociacijų sąrašo, jeigu nustatoma, kad ji 

neatitinka šio straipsnio 2 dalyje nustatytų sąlygų. 

Įgaliotųjų vartotojų asociacijų sąrašą sudaro ir 

tvarko Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba 

teisingumo ministro nustatyta tvarka. Įgaliotųjų 

vartotojų asociacijų sąrašas skelbiamas viešai 

Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos 

interneto svetainėje. 
Papildyta straipsniu: 

Nr. XIII-2779, 2020-01-14, paskelbta TAR 2020-01-29, i. k. 

2020-02014 

 
 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

Dalinis 

Priėmus Lietuvos Respublikos vartotojų teisių 

apsaugos įstatymo Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 

straipsnių ir priedo pakeitimo įstatymą, bus 

priimtas Lietuvos Respublikos teisingumo 

ministro 2020 m. balandžio 30 d. įsakymo 

Nr. 1R-123 „Dėl Įgaliotųjų vartotojų asociacijų 

sąrašo sudarymo ir tvarkymo aprašo 

patvirtinimo“ pakeitimas iki 2022 m. gruodžio 

25 d. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=fe941e00429d11ea829bc2bea81c1194
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=fe941e00429d11ea829bc2bea81c1194


22 

 

 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3128 straipsnis. Kompetentingo subjekto 

procesinio subjektiškumo vertinimas 

2. Verslininkas atsiliepime į ieškinį turi teisę 

teismui pateikti motyvuotą prašymą pripažinti, 

kad ieškinį pareiškęs kompetentingas subjektas 

neatitinka Lietuvos Respublikos vartotojų teisių 

apsaugos įstatymo 131 straipsnyje ar kitos 

Europos Sąjungos valstybės narės teisės aktuose 

kompetentingiems subjektams nustatytų sąlygų. 

Jeigu teismas nustato, kad ieškinį pareiškęs 

kompetentingas subjektas neatitinka minėtų 

sąlygų, ieškinys paliekamas nenagrinėtas. 

5. Valstybės narės paskiria nacionalinius 

kontaktinius asmenis 4 dalies tikslais ir praneša 

Komisijai tų kontaktinių asmenų vardus, pavardes 

(pavadinimus) ir kontaktinius duomenis. Komisija 

sudaro tų kontaktinių asmenų sąrašą ir pateikia tą 

sąrašą valstybėms narėms. 

Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

įstatymo Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 straipsnių ir 

priedo pakeitimo įstatymo projektas 

4 straipsnis. 33 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 33 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„33 straipsnis. Vartotojų kolektyvinių interesų 

gynimas kitose Europos Sąjungos valstybėse 

narėse 

3. Teisingumo ministerija teikia Europos 

Komisijai informaciją apie asmenis, turinčius 

teisę reikšti ieškinius pagal šį straipsnį, ir kitą 

Direktyvai (ES) 2020/1828 įgyvendinti reikalingą 

informaciją. 

Dalinis 

Priėmus Lietuvos Respublikos vartotojų teisių 

apsaugos įstatymo Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 

straipsnių ir priedo pakeitimo įstatymą, bus 

priimtas Lietuvos Respublikos teisingumo 

ministro įsakymas „Dėl kontaktinių asmenų 

pagal Direktyvą (ES) 2020/1828 paskyrimo“ iki 

2022 m. gruodžio 25 d. 

Pastaba. LINESIS sistemoje bus įvesta 

priemonė – pranešimas Europos Komisijai. 

6 straipsnis 

Tarpvalstybinių atstovaujamųjų ieškinių 

pareiškimas 

1. Valstybės narės užtikrina, kad kompetentingi 

subjektai, kitoje valstybėje narėje iš anksto paskirti 

Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

įstatymo Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 straipsnių ir 

priedo pakeitimo įstatymo projektas 

3 straipsnis. 32 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 32 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

Visiškas 



23 

 

 

tarpvalstybinių atstovaujamųjų ieškinių tikslu, galėtų 

pareikšti tokius atstovaujamuosius ieškinius jų 

teismuose ar administracinėse institucijose. 

„32 straipsnis. Teisė pareikšti ieškinį dėl 

vartotojų viešojo intereso gynimo 

1. Ieškinį dėl vartotojų viešojo intereso gynimo 

dėl verslininko veiksmų ar neveikimo 

nutraukimo ar jų uždraudimo turi teisę 

pareikšti: 

<...> 

3) vartotojų interesams atstovaujanti 

organizacija, valdžios institucija ar kitas viešasis 

subjektas, kitos Europos Sąjungos valstybės 

narės paskirtas ieškiniams pareikšti pagal 

Direktyvą (ES) 2020/1828 ir nurodytas Europos 

Komisijos pagal šią direktyvą paskelbtame 

kompetentingų subjektų sąraše; [...] 

2. Ieškinį dėl vartotojų viešojo intereso gynimo 

dėl vartotojų teisių gynimo priemonių taikymo 

turi teisę pareikšti: 

<...> 

2) vartotojų interesams atstovaujanti 

organizacija, valdžios institucija ar kitas viešasis 

subjektas, kitos Europos Sąjungos valstybės 

narės paskirtas ieškiniams pareikšti pagal 

Direktyvą (ES) 2020/1828 ir nurodytas Europos 

Komisijos pagal šią direktyvą paskelbtame 

kompetentingų subjektų sąraše; [...] 

 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3125 straipsnis. Ieškinio pareiškimas 

1. Ieškinį turi teisę pareikšti Lietuvos 

Respublikos vartotojų teisių apsaugos įstatyme 



24 

 

 

ar kitame įstatyme nurodytas subjektas, kuriam 

tokia teisė suteikta (toliau šiame skirsnyje – 

kompetentingas subjektas). 

2. Valstybės narės užtikrina, kad tais atvejais, kai 

įtariamas Sąjungos teisės pažeidimas, kaip nurodyta 

2 straipsnio 1 dalyje, daro ar gali daryti poveikį 

vartotojams skirtingose valstybėse narėse, 

atstovaujamasis ieškinys galėtų būti pareikštas 

valstybės narės teisme ar administracinėje 

institucijoje keleto skirtingų valstybių narių 

kompetentingų subjektų, siekiant apsaugoti vartotojų 

skirtingose valstybėse narėse kolektyvinius 

interesus. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3125 straipsnis. Ieškinio pareiškimas 

2. Ieškinį keli skirtingų Europos Sąjungos 

valstybių narių kompetentingi subjektai gali 

pareikšti kartu, jeigu pažeidimu padaroma ar 

gali būti padaryta žala vartotojų kolektyviniams 

interesams skirtingose Europos Sąjungos 

valstybėse narėse. 

Visiškas 

3. Teismai ir administracinės institucijos pripažįsta 5 

straipsnio 1 dalyje nurodytą sąrašą kaip 

kompetentingo subjekto procesinio subjektiškumo 

pareikšti tarpvalstybinį atstovaujamąjį ieškinį 

įrodymą, nedarant poveikio teismo ar 

administracinės institucijos, į kurį (-ią) buvo 

kreiptasi, teisei išnagrinėti, ar kompetentingo 

subjekto įstatuose nurodytas tikslas pateisina tai, kad 

jis pareiškia ieškinį konkrečioje byloje. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3128 straipsnis. Kompetentingo subjekto 

procesinio subjektiškumo vertinimas 

1. Europos Komisijos pagal Direktyvą (ES) 

2020/1828 paskelbtas kompetentingų subjektų 

sąrašas laikomas tinkamu kitos Europos 

Sąjungos valstybės narės kompetentingo 

subjekto procesinio subjektiškumo pareiškiant 

ieškinį įrodymu, tačiau teismas turi teisę 

įvertinti, ar kompetentingo subjekto veiklos 

tikslai suderinami su konkretaus ieškinio 

pareiškimu. Nustatęs, kad jie nėra suderinami, 

teismas atsisako priimti ieškinį, o priimtą ieškinį 

palieka nenagrinėtą. 

Visiškas 



25 

 

 

7 straipsnis 

Atstovaujamieji ieškiniai 

1. Valstybės narės užtikrina, kad atstovaujamuosius 

ieškinius, kaip numatyta šia direktyva, savo 

teismuose ar administracinėse institucijose galėtų 

pareikšti kompetentingi subjektai, paskirti pagal 4 

straipsnį. 

Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

įstatymo Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 straipsnių ir 

priedo pakeitimo įstatymo projektas 

3 straipsnis. 32 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 32 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„32 straipsnis. Teisė pareikšti ieškinį dėl 

vartotojų viešojo intereso gynimo 

1. Ieškinį dėl vartotojų viešojo intereso gynimo 

dėl verslininko veiksmų ar neveikimo 

nutraukimo ar jų uždraudimo turi teisę 

pareikšti: 

1) Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba; 

2) įgaliotoji vartotojų asociacija; 

3) vartotojų interesams atstovaujanti 

organizacija, valdžios institucija ar kitas viešasis 

subjektas, kitos Europos Sąjungos valstybės 

narės paskirtas ieškiniams pareikšti pagal 

Direktyvą (ES) 2020/1828 ir nurodytas Europos 

Komisijos pagal šią direktyvą paskelbtame 

kompetentingų subjektų sąraše; 

4) kitame Lietuvos Respublikos įstatyme 

nustatytas subjektas. 

2. Ieškinį dėl vartotojų viešojo intereso gynimo 

dėl vartotojų teisių gynimo priemonių taikymo 

turi teisę pareikšti: 

1) įgaliotoji vartotojų asociacija; 

2) vartotojų interesams atstovaujanti 

organizacija, valdžios institucija ar kitas viešasis 

subjektas, kitos Europos Sąjungos valstybės 

narės paskirtas ieškiniams pareikšti pagal 

Direktyvą (ES) 2020/1828 ir nurodytas Europos 

Komisijos pagal šią direktyvą paskelbtame 

kompetentingų subjektų sąraše; 

Visiškas 



26 

 

 

3) kitame Lietuvos Respublikos įstatyme 

nustatytas subjektas.“ 

 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3125 straipsnis. Ieškinio pareiškimas 

1. Ieškinį turi teisę pareikšti Lietuvos 

Respublikos vartotojų teisių apsaugos įstatyme 

ar kitame įstatyme nurodytas subjektas, kuriam 

tokia teisė suteikta (toliau šiame skirsnyje – 

kompetentingas subjektas). 

2. Pareikšdamas atstovaujamąjį ieškinį, 

kompetentingas subjektas teismui ar administracinei 

institucijai pateikia pakankamai informacijos apie 

atstovaujamuoju ieškiniu suinteresuotus vartotojus. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3129 straipsnis. Ieškinių dėl verslininko veiksmų 

ar neveikimo nutraukimo ar jų uždraudimo 

pareiškimo ir nagrinėjimo ypatumai 

3. Ieškinyje dėl verslininko veiksmų ar neveikimo 

nutraukimo ar jų uždraudimo turi būti 

apibūdinama vartotojų, kurių kolektyviniams 

interesams atstovaujama pareikštu ieškiniu, 

grupė. 

Visiškas 

3. Konkretaus atstovaujamojo ieškinio priimtinumą 

pagal šią direktyvą ir nacionalinę teisę vertina 

teismai ar administracinės institucijos. 

Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodeksas 

137 straipsnis. Ieškinio priėmimas 

1. Ieškinio priėmimo klausimą teismas išsprendžia 

priimdamas rezoliuciją. Šis procesinis veiksmas 

laikomas civilinės bylos iškėlimu. 

2. Teismas atsisako priimti ieškinį, jeigu: 

Visiškas 



27 

 

 

1) ginčas nenagrinėtinas teisme civilinio proceso 

tvarka; 

2) ieškinys neteismingas tam teismui; 

3) suinteresuotas asmuo, kreipęsis į teismą, nesilaikė 

tai bylų kategorijai įstatymų nustatytos išankstinio 

ginčų sprendimo ne teisme tvarkos; 

4) yra įsiteisėjęs teismo arba arbitražo sprendimas, 

priimtas dėl ginčo tarp tų pačių šalių, dėl to paties 

dalyko ir tuo pačiu pagrindu, arba teismo nutartis 

priimti ieškovo atsisakymą ieškinio ar patvirtinti 

šalių taikos sutartį; 

5) teismo žinioje yra byla dėl ginčo tarp tų pačių 

šalių, dėl to paties dalyko ir tuo pačiu pagrindu; 

6) šalys yra sudariusios susitarimą perduoti tą ginčą 

spręsti arbitražui; 

7) pareiškimą padavė neveiksnus tam tikroje srityje 

fizinis asmuo; 
Straipsnio punkto pakeitimai: 
Nr. XII-1567, 2015-03-26, paskelbta TAR 2015-04-10, i. k. 

2015-05574 
 

8) pareiškimą suinteresuoto asmens vardu padavė 

neįgaliotas vesti bylą asmuo. 

3. Teismas, atsisakydamas priimti pareiškimą, 

priima dėl to motyvuotą nutartį. [...] 

4. Teismo atsisakymas priimti ieškinį nekliudo vėl 

kreiptis į teismą su tuo pačiu ieškiniu, jeigu yra 

pašalintos arba išnyko aplinkybės, kliudžiusios 

priimti ieškinį. 

5. Dėl teismo nutarties, kuria atsisakyta priimti 

ieškinį, gali būti duodamas atskirasis skundas. 

 

4. Valstybės narės užtikrina, kad kompetentingi 

subjektai turėtų teisę prašyti taikyti bent šias 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

Visiškas 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=22ced7f0df7b11e48b678a6bad30f55f


28 

 

 

priemones: 

a) uždraudžiamąsias priemones; 

b) teisių gynimo priemones. 
 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3124 straipsnis. Taikymo sritis 

2. Šio skirsnio nuostatos taikomos ieškiniams dėl 

verslininko veiksmų ar neveikimo nutraukimo ar 

jų uždraudimo ir (ar) teisių gynimo priemonių 

taikymo, kuriuos vartotojų vardu pareiškia šio 

įstatymo 3125 straipsnio 1 dalyje nurodyti 

subjektai kaip ieškovai, įskaitant atvejus, kai 

verslininko padarytas pažeidimas buvo 

nutrauktas prieš pareiškiant ieškinį arba prieš 

baigiant jį nagrinėti. [...] 

5. Kai tinkama, valstybės narės kompetentingiems 

subjektams gali sudaryti sąlygas prašyti taikyti 4 

dalyje nurodytas priemones viename 

atstovaujamajame ieškinyje. Valstybės narės gali 

nustatyti, kad tos priemonės būtų priimtos vienu 

sprendimu. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3124 straipsnis. Taikymo sritis 

2. Šio skirsnio nuostatos taikomos ieškiniams dėl 

verslininko veiksmų ar neveikimo nutraukimo ar 

jų uždraudimo ir (ar) teisių gynimo priemonių 

taikymo, kuriuos vartotojų vardu pareiškia šio 

įstatymo 3125 straipsnio 1 dalyje nurodyti 

subjektai kaip ieškovai, įskaitant atvejus, kai 

verslininko padarytas pažeidimas buvo 

nutrauktas prieš pareiškiant ieškinį arba prieš 

baigiant jį nagrinėti. [...] 

 

3130 straipsnis. Ieškinių dėl teisių gynimo 

priemonių taikymo pareiškimo ir nagrinėjimo 

ypatumai 

1. Pareiškiant ieškinį dėl teisių gynimo priemonių 

taikymo, nereikalaujama, kad teismas per 

Visiškas 



29 

 

 

atskirą procesą būtų nustatęs verslininko 

padarytą pažeidimą. 

6. Valstybės narės užtikrina, kad atstovaujamųjų 

ieškinių atveju vartotojų interesams atstovautų 

kompetentingi subjektai ir kad tie kompetentingi 

subjektai procese turėtų šalies ieškovės teises ir 

pareigas. Atstovaujamuoju ieškiniu suinteresuoti 

vartotojai turi turėti teisę pasinaudoti 4 dalyje 

nurodytomis priemonėmis. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3124 straipsnis. Taikymo sritis 

2. Šio skirsnio nuostatos taikomos ieškiniams dėl 

verslininko veiksmų ar neveikimo nutraukimo ar 

jų uždraudimo ir (ar) teisių gynimo priemonių 

taikymo, kuriuos vartotojų vardu pareiškia šio 

įstatymo 3125 straipsnio 1 dalyje nurodyti 

subjektai kaip ieškovai, įskaitant atvejus, kai 

verslininko padarytas pažeidimas buvo 

nutrauktas prieš pareiškiant ieškinį arba prieš 

baigiant jį nagrinėti. [...] 

3130 straipsnis. Ieškinių dėl teisių gynimo 

priemonių taikymo pareiškimo ir nagrinėjimo 

ypatumai 

5. Nagrinėjant ieškinius dėl teisių gynimo 

priemonių taikymo, netaikoma Lietuvos 

Respublikos civilinio proceso kodekso 

49 straipsnio 4 dalies nuostata. 

6. Patenkinus ieškinį dėl teisių gynimo priemonių 

taikymo ar teismui dėl šio reikalavimo 

patvirtinus taikos sutartį, teismo sprendime 

nurodomi konkretūs vartotojai, kurie turi teisę 

pasinaudoti šiomis priemonėmis. 

7. Įsiteisėjus šio straipsnio 6 dalyje nurodytam 

teismo sprendimui, teismas išduoda 

vykdomuosius raštus pagal rašytinius 

kompetentingo subjekto ir (ar) šio straipsnio 

6 dalyje nurodytų vartotojų pareiškimus. 

Visiškas 

 



30 

 

 

 

Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodeksas 

49 straipsnis. Prokuroro, valstybės ir 

savivaldybių institucijų ir kitų asmenų teisė 

pareikšti ieškinį ar pareiškimą viešajam interesui 

ginti ir šių subjektų teisė duoti išvadą byloje 

4. Jeigu pareikštas ieškinys viešajam interesui ginti 

yra susijęs su fizinių ar juridinių asmenų teisėmis, 

šie asmenys jų pačių arba asmens, pareiškusio 

ieškinį šio straipsnio nustatyta tvarka, prašymu arba 

teismo iniciatyva įtraukiami dalyvauti procese 

trečiaisiais asmenimis, nepareiškiančiais 

savarankiškų reikalavimų, arba jų pačių iniciatyva 

įtraukiami dalyvauti procese bendraieškiais. 

 

7. Valstybės narės užtikrina, kad teismai ar 

administracinės institucijos galėtų nuspręsti atmesti 

akivaizdžiai nepagrįstus ieškinius kuo ankstesniame 

proceso etape pagal nacionalinę teisę. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3131 straipsnis. Akivaizdžiai nepagrįsto ieškinio 

pareiškimo pasekmės  

Teismas, pasirengimo nagrinėti bylą teisme metu 

nustatęs, kad kompetentingas subjektas pareiškė 

akivaizdžiai nepagrįstą ieškinį, turi teisę iki 

nutarties skirti bylą nagrinėti teismo posėdyje 

priėmimo nuspręsti ieškinį palikti nenagrinėtą. 

Visiškas 

8 straipsnis 

Uždraudžiamosios priemonės 

1. Valstybės narės užtikrina, kad 7 straipsnio 4 dalies 

a punkte nurodytos uždraudžiamosios priemonės 

būtų prieinamos šiomis formomis: 

a) laikina priemonė, kuria nutraukiama praktika arba, 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3124 straipsnis. Taikymo sritis 

Visiškas 



31 

 

 

kai tinkama, uždraudžiama praktika, kai ta praktika 

laikoma pažeidimu, kaip nurodyta 2 straipsnio 1 

dalyje; 

b) galutinė priemonė, kuria nutraukiama praktika 

arba, kai tinkama, uždraudžiama praktika, kai ta 

praktika laikoma pažeidimu, kaip nurodyta 2 

straipsnio 1 dalyje. 
 

1. Ieškinys dėl vartotojų viešojo intereso gynimo, 

pareikštas dėl verslininko padarytų Europos 

Sąjungos teisės aktų nuostatų, įskaitant tas, 

kurios perkeltos į nacionalinę teisę, pažeidimų, 

kuriais daroma ar gali būti padaryta žala 

vartotojų kolektyviniams interesams (toliau 

šiame skirsnyje – ieškinys), nagrinėjamas pagal 

Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodekso 

nuostatas, išskyrus šiame įstatyme nustatytas 

išimtis. 

 

Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodeksas 

145 straipsnis. Laikinųjų apsaugos priemonių 

rūšys, jų taikymas ir atsakomybė už teismo 

nustatytus draudimus 

1. Laikinosios apsaugos priemonės gali būti: 

1) atsakovo nekilnojamojo daikto areštas; 

2) įrašas viešame registre dėl nuosavybės teisės 

perleidimo draudimo; 

3) kilnojamųjų daiktų, piniginių lėšų ar turtinių 

teisių, priklausančių atsakovui ir esančių pas 

atsakovą arba trečiuosius asmenis, areštas; 

4) atsakovui priklausančio daikto sulaikymas; 

5) atsakovo turto administratoriaus paskyrimas; 

6) draudimas atsakovui dalyvauti tam tikruose 

sandoriuose arba imtis tam tikrų veiksmų; 

7) draudimas kitiems asmenims perduoti atsakovui 

turtą arba vykdyti kitas prievoles; 

8) išimtiniais atvejais draudimas atsakovui išvykti iš 

nuolatinės gyvenamosios vietos ir (arba) draudimas 

išvežti vaiką iš nuolatinės gyvenamosios vietos be 

teismo leidimo; 

9) turto realizavimo sustabdymas, kai pareikštas 

ieškinys dėl arešto šiam turtui panaikinimo; 



32 

 

 

10) išieškojimo vykdymo procese sustabdymas; 

11) laikino materialinio išlaikymo priteisimas ar 

laikinų apribojimų nustatymas; 

12) įpareigojimas atlikti veiksmus, užkertančius 

kelią žalai atsirasti ar padidėti; 

13) kitos įstatymuose numatytos ar teismo 

pritaikytos priemonės, kurių nesiėmus teismo 

sprendimo įvykdymas gali pasunkėti ar pasidaryti 

nebeįmanomas. 

2. Teismas gali taikyti kelias laikinąsias apsaugos 

priemones, tačiau bendra jų suma neturi būti iš 

esmės didesnė už ieškinio sumą. Laikinosios 

apsaugos priemonės parenkamos vadovaujantis 

ekonomiškumo principu. 

265 straipsnis. Klausimai, išsprendžiami 

priimant sprendimą 

1. Priimdamas sprendimą, teismas įvertina 

įrodymus, konstatuoja, kurios aplinkybės, turinčios 

reikšmės bylai, yra nustatytos ir kurios nenustatytos, 

koks įstatymas turi būti taikomas šioje byloje ir ar 

ieškinys yra tenkintinas. 

2. Teismas turi priimti sprendimą dėl visų ieškovo, 

atsakovo ir trečiojo asmens pareikštų reikalavimų, 

išskyrus atvejus, kai priimamas dalinis sprendimas. 

Sprendime neleidžiama peržengti byloje pareikštų 

reikalavimų, išskyrus šiame Kodekse numatytus 

atvejus. 

2. 1 dalies b punkte nurodyta priemonė, jei numatyta 

nacionalinėje teisėje, gali apimti: 

a) priemonę, kuria nustatoma, kad praktika yra 

pažeidimas, kaip nurodyta 2 straipsnio 1 dalyje, ir 

b) pareigą paskelbti sprendimą dėl priemonės visa 

apimtimi arba jo dalį tokia forma, kuri teismo ar 

administracinės institucijos būtų laikoma tinkama, 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3124 straipsnis. Taikymo sritis 

1. Ieškinys dėl vartotojų viešojo intereso gynimo, 

Visiškas 



33 

 

 

arba pareigą paskelbti taisomąjį pareiškimą. 
 

pareikštas dėl verslininko padarytų Europos 

Sąjungos teisės aktų nuostatų, įskaitant tas, 

kurios perkeltos į nacionalinę teisę, pažeidimų, 

kuriais daroma ar gali būti padaryta žala 

vartotojų kolektyviniams interesams (toliau 

šiame skirsnyje – ieškinys), nagrinėjamas pagal 

Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodekso 

nuostatas, išskyrus šiame įstatyme nustatytas 

išimtis. 

3133 straipsnis. Vartotojų informavimas apie 

priimtą teismo sprendimą 

1. Išnagrinėjęs ieškinį dėl verslininko veiksmų ar 

neveikimo nutraukimo ar jų uždraudimo arba 

dėl šio reikalavimo patvirtinęs taikos sutartį, 

siekdamas informuoti suinteresuotus vartotojus, 

teismas priimtą sprendimą skelbia specialiame 

interneto tinklalapyje. 

3. Kompetentingam subjektui norint prašyti taikyti 

uždraudžiamąją priemonę, nereikalaujama, kad 

atskiri suinteresuoti vartotojai išreikštų savo norą 

būti atstovaujamiems to kompetentingo subjekto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3129 straipsnis. Ieškinių dėl verslininko veiksmų 

ar neveikimo nutraukimo ar jų uždraudimo 

pareiškimo ir nagrinėjimo ypatumai 

1. Kompetentingas subjektas apie ketinimą 

pareikšti ieškinį dėl verslininko veiksmų ar 

neveikimo nutraukimo ar jų uždraudimo turi 

pranešti verslininkui registruotąja pašto siunta 

išsiųsdamas rašytinę pretenziją verslininko – 

fizinio asmens gyvenamosios vietos adresu arba 

verslininko – juridinio asmens buveinės adresu. 

Pretenzijoje nurodomas verslininko padarytas 

pažeidimas, apibūdinami vartotojai, kurių 

Visiškas 



34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kompetentingo subjekto nereikalaujama įrodyti, 

kad: 

a) nuo pažeidimo, kaip nurodyta 2 straipsnio 1 dalyje, 

nukentėję atskiri vartotojai patyrė faktinius 

nuostolius ar faktinę žalą arba 

b) esama prekiautojo tyčios ar neatsargumo. 
 

kolektyviniams interesams ketinama atstovauti, 

išdėstomi reikalavimai verslininkui ir įspėjama, 

kad jų neįvykdžius per keturiolika dienų nuo 

pretenzijos gavimo dienos kompetentingas 

subjektas gali kreiptis į teismą ir pareikšti 

ieškinį. Jeigu per šį terminą atsakymas į 

pretenziją negaunamas, laikoma, kad 

verslininkas jos nepatenkino. 

2. Pareiškiant ieškinį dėl verslininko veiksmų ar 

neveikimo nutraukimo ar jų uždraudimo, 

nereikalaujama įrodyti šių aplinkybių: 

1) kad dėl verslininko padaryto pažeidimo atskiri 

vartotojai patyrė nuostolių; 

2) kad verslininko pažeidimas padarytas tyčia ar 

dėl neatsargumo.  

3. Ieškinyje dėl verslininko veiksmų ar neveikimo 

nutraukimo ar jų uždraudimo turi būti 

apibūdinama vartotojų, kurių kolektyviniams 

interesams atstovaujama pareikštu ieškiniu, 

grupė. 

4. Nagrinėjant ieškinius dėl verslininko veiksmų 

ar neveikimo nutraukimo ar jų uždraudimo, 

netaikoma Lietuvos Respublikos civilinio 

proceso kodekso 49 straipsnio 4 dalies nuostata. 

4. Valstybės narės savo nacionalinėje teisėje gali 

nustatyti ar palikti galioti nacionalinės teisės 

nuostatas, pagal kurias kompetentingam subjektui 

leidžiama prašyti taikyti uždraudžiamąsias 

priemones, nurodytas 1 dalies b punkte, tik po to, kai 

jis pasikonsultuoja su susijusiu prekiautoju, 

siekdamas, kad tas prekiautojas nutrauktų pažeidimą, 

kaip nurodyta 2 straipsnio 1 dalyje. Jeigu 

prekiautojas nenutraukia pažeidimo per dvi savaites 

po prašymo dėl konsultacijų gavimo, 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3129 straipsnis. Ieškinių dėl verslininko veiksmų 

ar neveikimo nutraukimo ar jų uždraudimo 

pareiškimo ir nagrinėjimo ypatumai 

1. Kompetentingas subjektas apie ketinimą 

pareikšti ieškinį dėl verslininko veiksmų ar 

Visiškas 



35 

 

 

kompetentingas subjektas gali nedelsdamas pareikšti 

atstovaujamąjį ieškinį dėl uždraudžiamosios 

priemonės. 

Valstybės narės Komisijai praneša apie visas tokias 

nacionalinės teisės nuostatas. Komisija užtikrina, 

kad ta informacija būtų paviešinta. 

neveikimo nutraukimo ar jų uždraudimo turi 

pranešti verslininkui registruotąja pašto siunta 

išsiųsdamas rašytinę pretenziją verslininko – 

fizinio asmens gyvenamosios vietos adresu arba 

verslininko – juridinio asmens buveinės adresu. 

Pretenzijoje nurodomas verslininko padarytas 

pažeidimas, apibūdinami vartotojai, kurių 

kolektyviniams interesams ketinama atstovauti, 

išdėstomi reikalavimai verslininkui ir įspėjama, 

kad jų neįvykdžius per keturiolika dienų nuo 

pretenzijos gavimo dienos kompetentingas 

subjektas gali kreiptis į teismą ir pareikšti 

ieškinį. Jeigu per šį terminą atsakymas į 

pretenziją negaunamas, laikoma, kad 

verslininkas jos nepatenkino. 

9 straipsnis 

Teisių gynimo priemonės 

1. Teisių gynimo priemone prekiautojas 

įpareigojamas imtis taisomųjų veiksmų 

suinteresuotų vartotojų atžvilgiu, pavyzdžiui, 

atitinkamai ir kaip numatyta pagal Sąjungos ar 

nacionalinę teisę, sumokėti kompensaciją, atlikti 

remonto darbus, pakeisti prekę, sumažinti kainą, 

nutraukti sutartį arba atlyginti sumokėtą kainą. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3124 straipsnis. Taikymo sritis 

2. Šio skirsnio nuostatos taikomos ieškiniams dėl 

verslininko veiksmų ar neveikimo nutraukimo ar 

jų uždraudimo ir (ar) teisių gynimo priemonių 

taikymo, kuriuos vartotojų vardu pareiškia šio 

įstatymo 3125 straipsnio 1 dalyje nurodyti 

subjektai kaip ieškovai, įskaitant atvejus, kai 

verslininko padarytas pažeidimas buvo 

nutrauktas prieš pareiškiant ieškinį arba prieš 

baigiant jį nagrinėti. Teisių gynimo priemone 

laikoma verslininko pareiga užtikrinti Europos 

Sąjungos teisės akte arba Lietuvos Respublikos 

civiliniame kodekse nustatytos vartotojo teisės 

įgyvendinimą (pavyzdžiui, kompensacijos 

Visiškas 



36 

 

 

sumokėjimą, remonto darbų atlikimą, prekės 

pakeitimą, kainos sumažinimą, sutarties 

nutraukimą, sumokėtos kainos grąžinimą). 

3130 straipsnis. Ieškinių dėl teisių gynimo 

priemonių taikymo pareiškimo ir nagrinėjimo 

ypatumai 

6. Patenkinus ieškinį dėl teisių gynimo priemonių 

taikymo ar teismui dėl šio reikalavimo 

patvirtinus taikos sutartį, teismo sprendime 

nurodomi konkretūs vartotojai, kurie turi teisę 

pasinaudoti šiomis priemonėmis. 

2. Valstybės narės nustato taisykles dėl to, kaip ir 

kuriame atstovaujamojo ieškinio dėl teisių gynimo 

priemonių etape atskiri atstovaujamuoju ieškiniu 

suinteresuoti vartotojai gali aiškiai ar numanomai, 

laikantis atitinkamų terminų, po to atstovaujamojo 

ieškinio pareiškimo išreikšti savo norą ar nenorą būti 

atstovaujamiems kompetentingo subjekto tame 

atstovaujamajame ieškinyje ir kad jiems to 

atstovaujamojo ieškinio rezultatas būtų ar nebūtų 

privalomas. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3130 straipsnis. Ieškinių dėl teisių gynimo 

priemonių taikymo pareiškimo ir nagrinėjimo 

ypatumai 

3. Teismas, priėmęs ieškinį dėl teisių gynimo 

priemonių taikymo, specialiame interneto 

tinklalapyje suinteresuotų vartotojų 

informavimo tikslu paskelbia pranešimą apie 

galimybę ieškinyje nenurodytiems vartotojams 

pateikti teismui šio straipsnio 2 dalyje nurodytą 

pareiškimą. Atsižvelgdamas į ieškinio dalyką ir 

pagrindą bei į vartotojų, kurių kolektyviniams 

interesams atstovaujama pareikštu ieškiniu, 

skaičių ir jų sklaidą, teismas skelbiamame 

pranešime nustato nuo trisdešimt iki 

devyniasdešimt dienų terminą šioje dalyje 

nurodytam pranešimui pateikti. 

Visiškas 

3. Nepaisant 2 dalies, valstybės narės užtikrina, kad Lietuvos Respublikos civilinį procesą Visiškas 



37 

 

 

atskiri vartotojai, kurių įprastinė gyvenamoji vieta 

nėra teismo ar administracinės institucijos, kuriam (-

iai) buvo pareikštas atstovaujamasis ieškinys, 

valstybėje narėje, turėtų aiškiai išreikšti savo norą 

būti atstovaujamais tame atstovaujamajame 

ieškinyje ir kad tiems vartotojams būtų privalomas to 

atstovaujamojo ieškinio rezultatas. 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3130 straipsnis. Ieškinių dėl teisių gynimo 

priemonių taikymo pareiškimo ir nagrinėjimo 

ypatumai 

2. Pareiškiant ieškinį dėl teisių gynimo priemonių 

taikymo nurodomi: kiekvieno vartotojo, kurio 

interesams atstovaujama pareikštu ieškiniu, 

vardas ir pavardė, gyvenamoji vieta, asmens 

kodas, duomenys ryšiams palaikyti (adresas 

pašto korespondencijos siuntoms, telefono 

numeris ir kiti duomenys). Kartu su ieškiniu 

pateikiami vartotojų pareiškimai dėl to, kad jie 

sutinka, jog jų interesams būtų atstovaujama 

pareikštu ieškiniu. Pareiškimo formos pavyzdį 

tvirtina teisingumo ministras. 

3. Teismas, priėmęs ieškinį dėl teisių gynimo 

priemonių taikymo, specialiame interneto 

tinklalapyje suinteresuotų vartotojų 

informavimo tikslu paskelbia pranešimą apie 

galimybę ieškinyje nenurodytiems vartotojams 

pateikti teismui šio straipsnio 2 dalyje nurodytą 

pareiškimą. Atsižvelgdamas į ieškinio dalyką ir 

pagrindą bei į vartotojų, kurių kolektyviniams 

interesams atstovaujama pareikštu ieškiniu, 

skaičių ir jų sklaidą, teismas skelbiamame 

pranešime nustato nuo trisdešimt iki 

devyniasdešimt dienų terminą šioje dalyje 

nurodytam pranešimui pateikti. 

6. Patenkinus ieškinį dėl teisių gynimo priemonių 

taikymo ar teismui dėl šio reikalavimo 

patvirtinus taikos sutartį, teismo sprendime 



38 

 

 

nurodomi konkretūs vartotojai, kurie turi teisę 

pasinaudoti šiomis priemonėmis. 

7. Įsiteisėjus šio straipsnio 6 dalyje nurodytam 

teismo sprendimui, teismas išduoda 

vykdomuosius raštus pagal rašytinius 

kompetentingo subjekto ir (ar) šio straipsnio 

6 dalyje nurodytų vartotojų pareiškimus. 

4. Valstybės narės nustato taisykles, kuriomis 

užtikrinama, kad vartotojams, kurie aiškiai ar 

numanomai išreiškė savo norą atstovaujamojo 

ieškinio atveju būti atstovaujamais, negalėtų būti 

atstovaujama kituose atstovaujamuosiuose 

ieškiniuose tuo pačiu ieškinio pagrindu to paties 

prekiautojo atžvilgiu, taip pat kad jie negalėtų 

atskirai pareikšti ieškinio tuo pačiu ieškinio pagrindu 

to paties prekiautojo atžvilgiu. Valstybės narės taip 

pat nustato taisykles, kuriomis užtikrinama, kad 

vartotojai negautų kompensacijos daugiau nei vieną 

kartą to paties ieškinio pagrindu to paties prekiautojo 

atžvilgiu. 

Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodeksas 

137 straipsnis. Ieškinio priėmimas 

2. Teismas atsisako priimti ieškinį, jeigu: 

<...> 

5) teismo žinioje yra byla dėl ginčo tarp tų pačių 

šalių, dėl to paties dalyko ir tuo pačių pagrindu; 

293 straipsnis. Bylos nutraukimo pagrindai 
Teismas nutraukia bylą: 

<...> 

3) jeigu yra įsiteisėjęs teismo sprendimas, priimtas 

dėl ginčo tarp tų pačių šalių, dėl to paties dalyko ir 

tuo pačiu pagrindu [...]; 

<...> 

296 straipsnis. Pareiškimo palikimo nenagrinėto 

pagrindai 

1. Teismas pareiškimą palieka nenagrinėtą: 

<...> 

4) jeigu teisme nagrinėjamas ginčas tarp tų pačių 

šalių, dėl to paties dalyko ir tuo pačių pagrindu; 

<...> 

Lietuvos Respublikos civilinis kodeksas 

6.237 straipsnis. Pareiga grąžinti be pagrindo 

įgytą turtą 

1. Asmuo, kuris be teisinio pagrindo savo veiksmais 

ar kitokiu būdu tyčia ar dėl neatsargumo įgijo tai, ko 

jis negalėjo ir neturėjo gauti, privalo visa tai grąžinti 

asmeniui, kurio sąskaita tai buvo įgyta, išskyrus šio 

Visiškas 



39 

 

 

kodekso nustatytas išimtis. 

 

5. Jeigu teisių gynimo priemonėje nenurodomi 

atskiri vartotojai, turintys teisę pasinaudoti teisių 

gynimo priemone numatytais taisomaisiais 

veiksmais, joje bent apibūdinama vartotojų, turinčių 

teisę pasinaudoti tais taisomaisiais veiksmais, grupė. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3130 straipsnis. Ieškinių dėl teisių gynimo 

priemonių taikymo pareiškimo ir nagrinėjimo 

ypatumai 

2. Pareiškiant ieškinį dėl teisių gynimo priemonių 

taikymo nurodomi: kiekvieno vartotojo, kurio 

interesams atstovaujama pareikštu ieškiniu, 

vardas ir pavardė, gyvenamoji vieta, asmens 

kodas, duomenys ryšiams palaikyti (adresas 

pašto korespondencijos siuntoms, telefono 

numeris ir kiti duomenys). Kartu su ieškiniu 

pateikiami vartotojų pareiškimai dėl to, kad jie 

sutinka, jog jų interesams būtų atstovaujama 

pareikštu ieškiniu. Pareiškimo formos pavyzdį 

tvirtina teisingumo ministras. 

3. Teismas, priėmęs ieškinį dėl teisių gynimo 

priemonių taikymo, specialiame interneto 

tinklalapyje suinteresuotų vartotojų 

informavimo tikslu paskelbia pranešimą apie 

galimybę ieškinyje nenurodytiems vartotojams 

pateikti teismui šio straipsnio 2 dalyje nurodytą 

pareiškimą. Atsižvelgdamas į ieškinio dalyką ir 

pagrindą bei į vartotojų, kurių kolektyviniams 

interesams atstovaujama pareikštu ieškiniu, 

skaičių ir jų sklaidą, teismas skelbiamame 

pranešime nustato nuo trisdešimt iki 

devyniasdešimt dienų terminą šioje dalyje 

nurodytam pranešimui pateikti. 

Visiškas 



40 

 

 

4. Pasibaigus šio straipsnio 3 dalyje nurodytam 

terminui, kompetentingas subjektas, jeigu reikia, 

ne vėliau kaip per keturiolika dienų turi pateikti 

teismui patikslintą ieškinį. 

6. Valstybės narės užtikrina, kad teisių gynimo 

priemone vartotojams būtų suteikta teisė gauti 

naudos iš ta teisių gynimo priemone numatytų 

taisomųjų veiksmų ir tuo tikslu nereikėtų pareikšti 

atskiro ieškinio. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3130 straipsnis. Ieškinių dėl teisių gynimo 

priemonių taikymo pareiškimo ir nagrinėjimo 

ypatumai 

6. Patenkinus ieškinį dėl teisių gynimo priemonių 

taikymo ar teismui dėl šio reikalavimo 

patvirtinus taikos sutartį, teismo sprendime 

nurodomi konkretūs vartotojai, kurie turi teisę 

pasinaudoti šiomis priemonėmis. 

7. Įsiteisėjus šio straipsnio 6 dalyje nurodytam 

teismo sprendimui, teismas išduoda 

vykdomuosius raštus pagal rašytinius 

kompetentingo subjekto ir (ar) šio straipsnio 

6 dalyje nurodytų vartotojų pareiškimus. 

Visiškas 

7. Valstybės narės nustato ar palieka galioti taisykles 

dėl terminų, iki kurių atskiri vartotojai gali 

pasinaudoti teisių gynimo priemonėmis. Valstybės 

narės gali nustatyti taisykles dėl likusių teisių 

gynimui skirtų lėšų, kurios nėra susigrąžintos iki 

nustatytų terminų, paskirties. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3130 straipsnis. Ieškinių dėl teisių gynimo 

priemonių taikymo pareiškimo ir nagrinėjimo 

ypatumai 

3. Teismas, priėmęs ieškinį dėl teisių gynimo 

priemonių taikymo, specialiame interneto 

tinklalapyje suinteresuotų vartotojų 

Visiškas 



41 

 

 

informavimo tikslu paskelbia pranešimą apie 

galimybę ieškinyje nenurodytiems vartotojams 

pateikti teismui šio straipsnio 2 dalyje nurodytą 

pareiškimą. Atsižvelgdamas į ieškinio dalyką ir 

pagrindą bei į vartotojų, kurių kolektyviniams 

interesams atstovaujama pareikštu ieškiniu, 

skaičių ir jų sklaidą, teismas skelbiamame 

pranešime nustato nuo trisdešimt iki 

devyniasdešimt dienų terminą šioje dalyje 

nurodytam pranešimui pateikti. 

8. Valstybės narės užtikrina, kad kompetentingi 

subjektai galėtų pareikšti atstovaujamuosius 

ieškinius dėl teisių gynimo priemonės nereikalaujant, 

kad teismas ar administracinė institucija turėtų būti 

anksčiau nustatęs (-čiusi) pažeidimo, kaip nurodyta 

2 straipsnio 1 dalyje, atvejį atskirame procese. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3130 straipsnis. Ieškinių dėl teisių gynimo 

priemonių taikymo pareiškimo ir nagrinėjimo 

ypatumai 

1. Pareiškiant ieškinį dėl teisių gynimo priemonių 

taikymo, nereikalaujama, kad teismas per 

atskirą procesą būtų nustatęs verslininko 

padarytą pažeidimą. 

Visiškas 

9. Atstovaujamojo ieškinio teisių gynimo 

priemonėmis numatyti taisomieji veiksmai turi 

nedaryti poveikio papildomiems taisomiesiems 

veiksmams, kurie yra prieinami vartotojams pagal 

Sąjungos ar nacionalinę teisę ir kurie nebuvo to 

atstovaujamojo ieškinio dalykas. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3130 straipsnis. Ieškinių dėl teisių gynimo 

priemonių taikymo pareiškimo ir nagrinėjimo 

ypatumai 

8. Šio straipsnio 6 dalyje nurodytame teismo 

sprendime nurodytų teisių gynimo priemonių 

įgyvendinimas nedaro įtakos kitų teisių gynimo 

Visiškas 



42 

 

 

priemonių, kurios nustatytos įstatyme ar 

Europos Sąjungos teisės akte ir kurios nebuvo 

ieškinio dalykas, įgyvendinimui. 

10 straipsnis 

Atstovaujamųjų ieškinių dėl teisių gynimo 

priemonių finansavimas 

1. Valstybės narės užtikrina, kad tais atvejais, kai 

atstovaujamąjį ieškinį dėl teisių gynimo priemonių 

finansuoja trečioji šalis, kiek tai leidžiama pagal 

nacionalinę teisę, būtų užkirstas kelias interesų 

konfliktams ir kad trečiųjų šalių, kurios yra 

ekonomiškai suinteresuotos atstovaujamojo ieškinio 

dėl teisių gynimo priemonių pareiškimu arba jo 

rezultatu, finansavimas nenukreiptų atstovaujamojo 

ieškinio nuo vartotojų kolektyvinių interesų 

apsaugos. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3127 straipsnis. Ieškinio dėl teisių gynimo 

priemonių finansavimo ypatumai 

1. Jeigu ieškinį dėl teisių gynimo priemonių 

taikymo finansuoja trečiasis asmuo, 

kompetentingas subjektas privalo imtis 

priemonių užtikrinti, kad toks finansavimas 

nekeltų interesų konflikto ir neturėtų neigiamo 

poveikio vartotojų kolektyvinių interesų 

apsaugai. 

2. Jeigu ieškinį dėl teisių gynimo priemonių 

taikymo finansuoja trečiasis asmuo, 

kompetentingas subjektas privalo užtikrinti, kad 

jo priimami sprendimai dėl bylos vedimo, 

įskaitant sprendimus dėl taikos sutarties 

sudarymo, nepriklausytų nuo ieškinį 

finansuojančio trečiojo asmens interesų. 

Draudžiama finansuoti ieškinį dėl teisių gynimo 

priemonių taikymo, jeigu finansavimą teikiantis 

trečiasis asmuo yra verslininko, kuriam 

reiškiamas ieškinys, konkurentas arba nuo jo 

priklauso. 

Visiškas 

2. 1 dalies tikslais valstybės narės visų pirma 

užtikrina, kad: 

a) kompetentingų subjektų sprendimams, 

priimamiems atstovaujamojo ieškinio kontekste, 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

Visiškas 



43 

 

 

įskaitant sprendimus dėl taikaus susitarimo, 

trečioji šalis nedarytų nederamos įtakos taip, kad 

būtų pakenkta atstovaujamuoju ieškiniu 

suinteresuotų vartotojų kolektyviniams interesams; 

b) atstovaujamasis ieškinys nebūtų pareiškiamas 

atsakovo, kuris yra finansavimo teikėjo 

konkurentas, atžvilgiu arba atsakovo, nuo kurio yra 

priklausomas finansavimo teikėjas, atžvilgiu. 
 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3127 straipsnis. Ieškinio dėl teisių gynimo 

priemonių finansavimo ypatumai 

1. Jeigu ieškinį dėl teisių gynimo priemonių 

taikymo finansuoja trečiasis asmuo, 

kompetentingas subjektas privalo imtis 

priemonių užtikrinti, kad toks finansavimas 

nekeltų interesų konflikto ir neturėtų neigiamo 

poveikio vartotojų kolektyvinių interesų 

apsaugai. 

2. Jeigu ieškinį dėl teisių gynimo priemonių 

taikymo finansuoja trečiasis asmuo, 

kompetentingas subjektas privalo užtikrinti, kad 

jo priimami sprendimai dėl bylos vedimo, 

įskaitant sprendimus dėl taikos sutarties 

sudarymo, nepriklausytų nuo ieškinį 

finansuojančio trečiojo asmens interesų. 

Draudžiama finansuoti ieškinį dėl teisių gynimo 

priemonių taikymo, jeigu finansavimą teikiantis 

trečiasis asmuo yra verslininko, kuriam 

reiškiamas ieškinys, konkurentas arba nuo jo 

priklauso. 

3. Valstybės narės užtikrina, kad atstovaujamojo 

ieškinio dėl teisių gynimo priemonių atveju 

teismams ar administracinėms institucijoms būtų 

suteikti įgaliojimai įvertinti trečiųjų šalių 

finansavimo atitikimą 1 ir 2 dalims, tais atvejais, kai 

dėl tokio atitikimo iškyla pagrįstų abejonių. Tuo 

tikslu kompetentingi subjektai teismui ar 

administracinei institucijai atskleidžia finansinę 

apžvalgą, kurioje išvardijami lėšų, panaudotų tam 

atstovaujamajam ieškiniui pagrįsti, šaltiniai. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3127 straipsnis. Ieškinio dėl teisių gynimo 

priemonių finansavimo ypatumai 

3. Jeigu ieškinį dėl teisių gynimo priemonių 

taikymo finansuoja trečiasis asmuo, 

kompetentingas subjektas privalo tai nurodyti 

ieškinyje ir teismui pateikti informaciją apie 

tokio finansavimo šaltinius. 

Visiškas 



44 

 

 

4. Valstybės narės užtikrina, kad 1 ir 2 dalių tikslais 

teismai ar administracinės institucijos būtų įgalioti (-

tos) imtis tinkamų priemonių, pavyzdžiui, reikalauti, 

kad kompetentingas subjektas atsisakytų atitinkamo 

finansavimo arba jo atžvilgiu atliktu pakeitimus, ir, 

jei būtina, nepripažinti kompetentingo subjekto 

procesinio subjektiškumo konkretaus 

atstovaujamojo ieškinio atveju. Jeigu konkretaus 

atstovaujamojo ieškinio atveju kompetentingo 

subjekto procesinis subjektiškumas nepripažįstamas, 

tas nepripažinimas nedaro poveikio tuo 

atstovaujamuoju ieškiniu suinteresuotų vartotojų 

teisėms. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3127 straipsnis. Ieškinio dėl teisių gynimo 

priemonių finansavimo ypatumai 

4. Jeigu pareiškiant ieškinį nesilaikyta šio 

straipsnio 1 ir 2 dalyse nurodytų reikalavimų, 

teismas nustato terminą ieškinio trūkumams 

pašalinti. Jeigu šių trūkumų nepašalina, teismas 

atsisako priimti ieškinį, o priimtą ieškinį palieka 

nenagrinėtą. 

Visiškas 

11 straipsnis 

Teisių gynimo taikūs susitarimai 

1. Taikaus susitarimo patvirtinimo tikslais valstybės 

narės užtikrina, kad atstovaujamojo ieškinio dėl 

teisių gynimo priemonių atveju: 

a) kompetentingas subjektas ir prekiautojas galėtų 

kartu pasiūlyti teismui ar administracinei 

institucijai taikų susitarimą dėl suinteresuotų 

vartotojų teisių gynimo arba 

b) teismas ar administracinė institucija, 

pasikonsultavęs (-usi) su kompetentingu subjektu 

ir prekiautoju, kompetentingą subjektą ir 

prekiautoją galėtų paraginti per pagrįstą terminą 

pasiekti taikų susitarimą dėl teisių gynimo. 
 

Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodeksas 

140 straipsnis. Ieškinio atsisakymas, ieškinio 

pripažinimas ir šalių taikos sutarties sudarymas 

3. Bet kurioje proceso stadijoje šalys gali baigti bylą 

taikos sutartimi. Rašytinės šalių taikos sutarties 

tekstas pridedamas prie bylos, o žodinis pareiškimas 

dėl taikos sutarties įrašomas į teismo posėdžio 

protokolą. Prieš tvirtindamas šalių taikos sutartį, 

teismas išaiškina šalims šių procesinių veiksmų 

pasekmes, o tvirtindamas taikos sutartį, priima 

nutartį, kuria nutraukia bylą. Šioje nutartyje turi būti 

nurodomos tvirtinamos šalių taikos sutarties 

sąlygos. Taikos sutarties tvirtinimo klausimą 

teismas gali išspręsti rašytinio proceso tvarka, kai 

pagal šį Kodeksą byla nagrinėjama rašytinio proceso 

tvarka arba kai yra šalių prašymas taikos sutartį 

tvirtinti rašytinio proceso tvarka, taip pat kitais 

šiame Kodekse numatytais atvejais. Kai taikos 

sutarties tvirtinimo klausimą teismas sprendžia 

rašytinio proceso tvarka ir šalys prašyme patvirtinti 

taikos sutartį nenurodo, kad joms žinomos taikos 

Visiškas 



45 

 

 

sutarties patvirtinimo pasekmės, išaiškinimo pareigą 

teismas įgyvendina mutatis mutandis taikydamas šio 

straipsnio 1 dalį. Šios dalies nuostatos dėl taikos 

sutarties tvirtinimo rašytinio proceso tvarka neriboja 

teismo teisės taikos sutarties tvirtinimo klausimą 

spręsti žodinio proceso tvarka, kai teismas tai 

pripažįsta būtina. 

4. Jeigu šalys taikos sutartį dėl ginčo esmės sudaro 

ir pateikia ją teismui tvirtinti po sprendimo 

pirmosios instancijos teisme priėmimo, bet 

nepasibaigus jo apskundimo apeliacine tvarka 

terminui, pirmosios instancijos teismas, nutartimi 

patvirtinęs taikos sutartį, panaikina priimtą 

sprendimą ir bylą nutraukia. Kol sprendžiamas 

taikos sutarties tvirtinimo klausimas, apeliacinio 

skundo padavimo termino eiga sustabdoma. 

231 straipsnis. Taikinimo procedūra 

1. Teismas, parengiamojo teismo posėdžio metu 

nustatęs ginčo esmę, pasiūlo šalims pasiekti 

priimtiną abiem šalims susitarimą ir sudaryti taikos 

sutartį, taip pat praneša šalims apie galimybę ginčą 

spręsti teisminės mediacijos būdu ir pasiūlo šalims 

šia galimybe pasinaudoti. Teismas imasi priemonių 

šalims sutaikyti. Šalių prašymu arba sutikimu, 

laikantis šio Kodekso, Lietuvos Respublikos 

mediacijos įstatymo ir Teisėjų tarybos nustatytos 

tvarkos, gali būti vykdoma teisminė mediacija. 

Mediatorius negali dalyvauti nagrinėjant bylą iš 

esmės. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 

Nr. XIII-535, 2017-06-29, paskelbta TAR 2017-07-12, i. k. 

2017-12054 

 

2. Taikos sutartimi gali būti išspręstas visas ginčas 

ar jo dalis (atskiri reikalavimai). 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=cf25a7c066fd11e7b85cfdc787069b42


46 

 

 

3. Parengiamojo teismo posėdžio metu šalių 

sudaryta taikos sutartis patvirtinama pagal šio 

Kodekso 140 straipsnio 3 dalyje nustatytas 

taisykles. Teisminės mediacijos metu ginčo šalims 

pasiekus taikų susitarimą ir pasirašius taikos sutartį, 

šią sutartį šio Kodekso 140 straipsnio 3 dalyje 

nustatyta tvarka tvirtina civilinę bylą nagrinėjantis 

teisėjas. Kai teisminę mediaciją vykdo pats civilinę 

bylą nagrinėjantis teisėjas, jis turi teisę šio Kodekso 

140 straipsnio 3 dalyje nustatyta tvarka patvirtinti 

ginčo šalių sudarytą taikos sutartį. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 

Nr. XIII-535, 2017-06-29, paskelbta TAR 2017-07-12, i. k. 

2017-12054 

 

2311 straipsnis. Ginčo perdavimas spręsti 

teisminės mediacijos būdu 

1. Ginčo perdavimą spręsti teisminės mediacijos 

būdu gali inicijuoti civilinę bylą nagrinėjantis 

teisėjas (teisėjų kolegija) arba bet kuri šalis. Ginčas 

perduodamas spręsti teisminės mediacijos būdu 

civilinę bylą nagrinėjančio teisėjo (teisėjų kolegijos) 

nutartimi, kai teismas išaiškina šalims teisminės 

mediacijos esmę, yra gautas šalių sutikimas arba 

prašymas perduoti ginčą spręsti teisminės 

mediacijos būdu. Bylą nagrinėjantis teisėjas (teisėjų 

kolegija), nustatęs (nustačiusi) didelę taikaus ginčo 

sprendimo tikimybę, gali perduoti ginčą privalomai 

spręsti teisminės mediacijos būdu. 

249 straipsnis. Bylos nagrinėjimo iš esmės 

pradžia 

Bylos nagrinėjimas iš esmės pradedamas teismo 

posėdžio pirmininko pranešimu apie bylą. Po 

pranešimo teismo posėdžio pirmininkas paklausia, 

ar ieškovas palaiko savo reikalavimus, ar atsakovas 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=cf25a7c066fd11e7b85cfdc787069b42


47 

 

 

pripažįsta pareikštą ieškinį, taip pat ar išnaudotos 

visos galimybės sudaryti taikos sutartį. 
Straipsnio pakeitimai: 

Nr. XI-1480, 2011-06-21, Žin., 2011, Nr. 85-4126 (2011-07-

13) 

 

2. 1 dalyje nurodytus taikius susitarimus patikrina 

teismas ar administracinė institucija. Teismas ar 

administracinė institucija, atsižvelgdamas (-a) į visų 

šalių ir visų pirma suinteresuotų vartotojų teises ir 

interesus, įvertina, ar jis (ji) turi atsisakyti patvirtinti 

taikų susitarimą, kuris prieštarauja privalomoms 

nacionalinės teisės normoms arba kuriame 

numatytos sąlygos, kurių vykdymas negali būti 

užtikrintas. Valstybės narės gali nustatyti taisykles, 

pagal kurias teismui ar administracinei institucijai 

leidžiama atsisakyti patvirtinti taikų susitarimą 

remiantis pagrindu, kad taikus susitarimas yra 

neteisingas. 

Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodeksas 

42 straipsnis. Šalių teisės ir pareigos 

2. Teismas nepriima ieškovo ieškinio atsisakymo, 

atsakovo pripažinimo ieškinio ir netvirtina šalių 

taikos sutarties, jeigu tie veiksmai prieštarauja 

imperatyvioms įstatymų nuostatoms ar viešajam 

interesui. 

140 straipsnis. Ieškinio atsisakymas, ieškinio 

pripažinimas ir šalių taikos sutarties sudarymas 
5. Teismas, kuris nepriima suinteresuoto asmens, 

kuris kreipėsi į teismą, ieškinio atsisakymo ar 

atsakovo pareikšto ieškinio pripažinimo arba 

netvirtina šalių taikos sutarties, dėl to priima 

motyvuotą nutartį. 
Straipsnio pakeitimai: 

Nr. XI-1480, 2011-06-21, Žin., 2011, Nr. 85-4126 (2011-07-

13) 

Pastaba. Į nacionalinę teisę neperkeliamas šios 

dalies paskutinysis sakinys. 

Visiškas 

3. Jeigu teismas ar administracinė institucija 

nepatvirtina taikaus susitarimo, jis (ji) toliau 

nagrinėja atitinkamą atstovaujamąjį ieškinį. 

Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodeksas 

140 straipsnis. Ieškinio atsisakymas, ieškinio 

pripažinimas ir šalių taikos sutarties sudarymas 
5. Teismas, kuris nepriima suinteresuoto asmens, 

kuris kreipėsi į teismą, ieškinio atsisakymo ar 

atsakovo pareikšto ieškinio pripažinimo arba 

netvirtina šalių taikos sutarties, dėl to priima 

motyvuotą nutartį. 
Straipsnio pakeitimai: 

Visiškas 

http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=403087&b=
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAIS.403087
http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=403087&b=
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAIS.403087


48 

 

 

Nr. XI-1480, 2011-06-21, Žin., 2011, Nr. 85-4126 (2011-07-

13) 

 

4. Patvirtinti taikūs susitarimai yra privalomi 

kompetentingam subjektui, prekiautojui ir atskiriems 

suinteresuotiems vartotojams. 

Valstybės narės gali nustatyti taisykles, kuriomis 

atstovaujamuoju ieškiniu ir iš to plaukiančiu taikiu 

susitarimu suinteresuotiems atskiriems vartotojams 

suteikiama galimybė sutikti arba nesutikti, kad 1 

dalyje nurodyti taikūs susitarimai jiems būtų 

privalomi. 

Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodeksas 

584 straipsnis. Vykdytini dokumentai 

1. Pagal šio Kodekso VI dalyje išdėstytas taisykles 

vykdytini: 

<...> 

4) teismo patvirtintos taikos sutartys; 

<...> 

Lietuvos Respublikos civilinis kodeksas 

6.985 straipsnis. Taikos sutarties galia 

1. Teismo patvirtinta taikos sutartis jos šalims turi 

galutinio teismo sprendimo (res judicata) galią. 

2. Teismo patvirtinta sutartis yra priverstinai 

vykdytinas dokumentas. 

 

Pastaba. Į nacionalinę teisę neperkeliama šios 

dalies antroji pastraipa. 

Visiškas 

5. Jeigu vadovaujantis pagal 2 dalį patvirtintu taikiu 

susitarimu įgyjama teisė į teisių gynimą, tai nedaro 

poveikio vartotojams pagal Sąjungos ar nacionalinę 

teisę prieinamiems papildomiems taisomiesiems 

veiksmams, kurie nebuvo to taikaus susitarimo 

dalykas. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

8. Šio straipsnio 6 dalyje nurodytame teismo 

sprendime nurodytų teisių gynimo priemonių 

įgyvendinimas nedaro įtakos kitų teisių gynimo 

priemonių, kurios nustatytos įstatyme ar 

Europos Sąjungos teisės akte ir kurios nebuvo 

ieškinio dalykas, įgyvendinimui. 

Visiškas 

12 straipsnis 

Atstovaujamojo ieškinio dėl teisių gynimo 

priemonių išlaidų paskirstymas 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Visiškas 
 

http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=403087&b=
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAIS.403087


49 

 

 

1. Valstybės narės užtikrina, kad atstovaujamojo 

ieškinio dėl teisių gynimo priemonių atveju bylą 

pralaimėjusios šalies būtų reikalaujama, kad ji 

padengtų bylą laimėjusios šalies patirtas proceso 

išlaidas, vadovaujantis bendrai teismo procesams 

taikytinoje nacionalinėje teisėje numatytomis 

sąlygomis ir išimtimis. 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3124 straipsnis. Taikymo sritis 

1. Ieškinys dėl vartotojų viešojo intereso gynimo, 

pareikštas dėl verslininko padarytų Europos 

Sąjungos teisės aktų nuostatų, įskaitant tas, 

kurios perkeltos į nacionalinę teisę, pažeidimų, 

kuriais daroma ar gali būti padaryta žala 

vartotojų kolektyviniams interesams (toliau 

šiame skirsnyje – ieškinys), nagrinėjamas pagal 

Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodekso 

nuostatas, išskyrus šiame įstatyme nustatytas 

išimtis. [...] 

 

Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodeksas 

93 straipsnis. Bylinėjimosi išlaidų paskirstymas 

1. Šaliai, kurios naudai priimtas sprendimas, jos 

turėtas bylinėjimosi išlaidas teismas priteisia iš 

antrosios šalies, nors ši ir būtų atleista nuo 

bylinėjimosi išlaidų mokėjimo į valstybės biudžetą. 

2. Jeigu ieškinys patenkintas iš dalies, šiame 

straipsnyje nurodytos išlaidos priteisiamos ieškovui 

proporcingai teismo patenkintų reikalavimų daliai, o 

atsakovui – proporcingai teismo atmestų ieškinio 

reikalavimų daliai. 

3. Šiame straipsnyje išdėstytos taisyklės taikomos 

taip pat ir tam žyminiam mokesčiui, kurį šalys 

įmoka paduodamos apeliacinius ir kasacinius 

skundus, taip pat prašymus dėl proceso atnaujinimo. 

4. Teismas gali nukrypti nuo šio straipsnio 1, 2 ir 

3 dalyse nustatytų bylinėjimosi išlaidų paskirstymo 

taisyklių, atsižvelgdamas į tai, ar šalių procesinis 

elgesys buvo tinkamas, ir įvertindamas priežastis, 

dėl kurių susidarė bylinėjimosi išlaidos. Šalies 



50 

 

 

procesinis elgesys laikomas tinkamu, jeigu ji 

sąžiningai naudojosi procesinėmis teisėmis ir 

sąžiningai atliko procesines pareigas. Teismas, 

nustatęs, kad šalis neargumentuotai atsisakė 

pasinaudoti privalomąja mediacija arba prašymą 

perduoti ginčą spręsti mediacijos būdu pareiškė 

nesąžiningai, arba nesąžiningai naudojosi 

mediacija, arba mediacijos metu reiškė nesąžiningus 

prašymus, taip pat gali nukrypti nuo šio straipsnio 1, 

2 ir 3 dalyse nustatytų bylinėjimosi išlaidų 

paskirstymo taisyklių. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 

Nr. XIII-535, 2017-06-29, paskelbta TAR 2017-07-12, i. k. 

2017-12054 

5. Jeigu apeliacinės instancijos teismas ar kasacinis 

teismas, neperduodamas bylos iš naujo nagrinėti, 

pakeičia teismo sprendimą arba priima naują 

sprendimą, jis atitinkamai pakeičia bylinėjimosi 

išlaidų paskirstymą. Jeigu apeliacinės instancijos 

teismas ar kasacinis teismas bylinėjimosi išlaidų 

nepaskirsto, šį klausimą išsprendžia pirmosios 

instancijos teismas. 

2. Atstovaujamuoju ieškiniu dėl teisių gynimo 

priemonių suinteresuoti atskiri vartotojai proceso 

išlaidų nedengia. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3132 straipsnis. Bylinėjimosi išlaidų paskirstymo 

ypatumai 

1. Bylinėjimosi išlaidos iš vartotojų, kurie teismui 

pateikė šio įstatymo 3130 straipsnio 2 dalyje 

nurodytus pareiškimus, nepriteisiamos. 

Visiškas 

3. Nukrypstant nuo 2 dalies, išimtinėmis 

aplinkybėmis atstovaujamuoju ieškiniu dėl teisių 
Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

Visiškas 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=cf25a7c066fd11e7b85cfdc787069b42


51 

 

 

gynimo priemonių suinteresuotam atskiram 

vartotojui gali būti nurodyta padengti proceso 

išlaidas, kurios kilo dėl tyčinio ar neatsargaus atskiro 

vartotojo elgesio. 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3132 straipsnis. Bylinėjimosi išlaidų paskirstymo 

ypatumai 

2. Teismas gali nukrypti nuo šio straipsnio 1 

dalyje nustatytos bylinėjimosi išlaidų 

paskirstymo taisyklės, mutatis mutandis 

taikydamas Lietuvos Respublikos civilinio 

proceso kodekso 93 straipsnio 4 dalies nuostatą. 

13 straipsnis 

Informacija apie atstovaujamuosius ieškinius 

1. Valstybės narės nustato taisykles, kuriomis 

užtikrinama, kad kompetentingi subjektai, visų 

pirma savo interneto svetainėje, pateiktų informaciją 

apie: 

a) atstovaujamuosius ieškinius, kuriuos jie 

nusprendė pareikšti teisme ar administracinėje 

institucijoje; 

b) atstovaujamųjų ieškinių, kuriuos jie jau pareiškė 

teisme ar administracinėje institucijoje, 

nagrinėjimo padėtį ir 

c) atstovaujamųjų ieškinių, nurodytų a ir b 

punktuose, rezultatus. 
 

Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

įstatymo Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 straipsnių ir 

priedo pakeitimo įstatymo projektas 

5 straipsnis. 34 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 34 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„34 straipsnis. Informacija apie ieškinius dėl 

vartotojų kolektyvinių interesų apsaugos 

1. Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba 

savo interneto svetainėje skelbia informaciją 

apie: 

1) subjektus, turinčius teisę pareikšti ieškinį dėl 

vartotojų viešojo intereso gynimo, ir subjektus, 

turinčius teisę pareikšti ieškinį dėl vartotojų 

kolektyvinių interesų gynimo kitos Europos 

Sąjungos valstybės narės teisme ar kitoje 

kompetentingoje įstaigoje; 

2) pareikštus ieškinius dėl vartotojų viešojo 

intereso gynimo, jų nagrinėjimo eigą ir šių bylų 

rezultatus; 

3) šio įstatymo 33 straipsnyje nurodytų asmenų 

kitų Europos Sąjungos valstybių narių teismuose 

ir kitose kompetentingose įstaigose pareikštus 

ieškinius dėl vartotojų kolektyvinių interesų 

gynimo, jų nagrinėjimo eigą ir šių bylų 

Visiškas 



52 

 

 

rezultatus. 

2. Šio įstatymo 32 straipsnio 1 dalies 2–4 

punktuose ir 2 dalyje nurodyti subjektai šio 

straipsnio 1 dalies 2 ir 3 punktuose nurodytą 

informaciją:  

1) pateikia Valstybinei vartotojų teisių apsaugos 

tarnybai; 

2) skelbia savo interneto svetainėje.“ 

2. Valstybės narės nustato taisykles, kuriomis 

užtikrinama, kad vartotojams, suinteresuotiems 

nagrinėjamu atstovaujamuoju ieškiniu dėl teisių 

gynimo priemonių, būtų laiku ir tinkamomis 

priemonėmis teikiama informacija apie 

atstovaujamąjį ieškinį, kad tie vartotojai pagal 9 

straipsnio 2 dalį galėtų aiškiai ar numanomai išreikšti 

savo norą būti atstovaujamais tame 

atstovaujamajame ieškinyje. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3130 straipsnis. Ieškinių dėl teisių gynimo 

priemonių taikymo pareiškimo ir nagrinėjimo 

ypatumai 

3. Teismas, priėmęs ieškinį dėl teisių gynimo 

priemonių taikymo, specialiame interneto 

tinklalapyje suinteresuotų vartotojų 

informavimo tikslu paskelbia pranešimą apie 

galimybę ieškinyje nenurodytiems vartotojams 

pateikti teismui šio straipsnio 2 dalyje nurodytą 

pareiškimą. Atsižvelgdamas į ieškinio dalyką ir 

pagrindą bei į vartotojų, kurių kolektyviniams 

interesams atstovaujama pareikštu ieškiniu, 

skaičių ir jų sklaidą, teismas skelbiamame 

pranešime nustato nuo trisdešimt iki 

devyniasdešimt dienų terminą šioje dalyje 

nurodytam pranešimui pateikti. 

Visiškas 

3. Nedarant poveikio šio straipsnio 1 ir 2 dalyse 

nurodytai informacijai, teismas ar administracinė 

institucija reikalauja, kad prekiautojas savo sąskaita 

per konkretų terminą informuotų vartotojus, 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

Visiškas 

 



53 

 

 

suinteresuotus atstovaujamuoju ieškiniu, apie 

galutinius sprendimus, kuriais nustatomos 7 

straipsnyje nurodytos priemonės, ir patvirtintus 

taikius susitarimus, kaip nurodyta 11 straipsnyje, 

priemonėmis, kurios būtų tinkamos bylos 

aplinkybėms, be kita ko, kai tinkama, informuojant 

visus suinteresuotus vartotojus individualiai. Ši 

pareiga netaikoma, jeigu suinteresuoti vartotojai apie 

galutinį sprendimą ar patvirtintą taikų susitarimą 

informuojami kitu būdu. 

Valstybės narės gali nustatyti taisykles, pagal kurias 

prekiautojo būtų reikalaujama pateikti tokią 

informaciją vartotojams tik tuomet, jei to reikalauja 

kompetentingas subjektas. 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3133 straipsnis. Vartotojų informavimas apie 

priimtą teismo sprendimą 

1. Išnagrinėjęs ieškinį dėl verslininko veiksmų ar 

neveikimo nutraukimo ar jų uždraudimo arba 

dėl šio reikalavimo patvirtinęs taikos sutartį, 

siekdamas informuoti suinteresuotus vartotojus, 

teismas priimtą sprendimą skelbia specialiame 

interneto tinklalapyje. 

2. Išnagrinėjus ieškinį dėl teisių gynimo 

priemonių taikymo ar teismui dėl šio reikalavimo 

patvirtinus taikos sutartį, priimtas teismo 

sprendimas Lietuvos Respublikos civilinio 

proceso kodekso nustatyta tvarka įteikiamas 

vartotojams, kurie teismui pateikė šio įstatymo 

3130 straipsnio 2 dalyje nurodytus pareiškimus. 

Pastaba. Į nacionalinę teisę neperkeliama šios dalies 

antroji pastraipa. 

4. 3 dalyje nurodyti informavimo reikalavimai 

mutatis mutandis taikomi kompetentingiems 

subjektams, kiek tai susiję su galutiniais sprendimais 

dėl atstovaujamųjų ieškinių dėl teisių gynimo 

priemonių nepripažinimo ar atmetimo. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3133 straipsnis. Vartotojų informavimas apie 

priimtą teismo sprendimą 

1. Išnagrinėjus ieškinį dėl verslininko veiksmų ar 

neveikimo nutraukimo ar jų uždraudimo arba 

teismui dėl šio reikalavimo patvirtinus taikos 

sutartį, priimtas teismo sprendimas 

suinteresuotų vartotojų informavimo tikslu 

skelbiamas specialiame interneto tinklalapyje. 

2. Išnagrinėjus ieškinį dėl teisių gynimo 

priemonių taikymo ar teismui dėl šio reikalavimo 

patvirtinus taikos sutartį, priimtas teismo 

 



54 

 

 

sprendimas Lietuvos Respublikos civilinio 

proceso kodekso nustatyta tvarka įteikiamas 

vartotojams, kurie teismui pateikė šio įstatymo 

3130 straipsnio 2 dalyje nurodytus pareiškimus. 

5. Valstybės narės užtikrina, kad bylą laimėjusi šalis 

galėtų susigrąžinti išlaidas, susijusias su 

informacijos teikimu vartotojams atstovaujamojo 

ieškinio kontekste, vadovaujantis 12 straipsnio 1 

dalimi. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3132 straipsnis. Bylinėjimosi išlaidų paskirstymo 

ypatumai 

3. Kompetentingo subjekto patirtos išlaidos, 

susijusios su informacijos teikimu 

suinteresuotiems vartotojams ieškinio 

pareiškimo ar nagrinėjimo tikslu, priskiriamos 

prie išlaidų, susijusių su bylos nagrinėjimu. 

Visiškas 

14 straipsnis 

Elektroninės duomenų bazės 

1. Valstybės narės gali sukurti nacionalines 

elektronines duomenų bazes, kurios būtų viešai 

prieinamos per interneto svetaines ir kuriose būtų 

teikiama informacija apie kompetentingus subjektus, 

iš anksto paskirtus vidaus ir tarpvalstybinių 

atstovaujamųjų ieškinių pareiškimo tikslu, ir bendra 

informacija apie nagrinėjamus ir baigtus nagrinėti 

atstovaujamuosius ieškinius. 

Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

įstatymo Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 straipsnių ir 

priedo pakeitimo įstatymo projektas 

5 straipsnis. 34 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 34 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„34 straipsnis. Informacija apie ieškinius dėl 

vartotojų kolektyvinių interesų apsaugos 

1. Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba 

savo interneto svetainėje skelbia informaciją 

apie: 

1) subjektus, turinčius teisę pareikšti ieškinį dėl 

vartotojų viešojo intereso gynimo, ir subjektus, 

turinčius teisę pareikšti ieškinį dėl vartotojų 

kolektyvinių interesų gynimo kitos Europos 

Sąjungos valstybės narės teisme ar kitoje 

kompetentingoje įstaigoje; 

2) pareikštus ieškinius dėl vartotojų viešojo 

Visiškas 



55 

 

 

intereso gynimo, jų nagrinėjimo eigą ir šių bylų 

rezultatus; 

3) šio įstatymo 33 straipsnyje nurodytų asmenų 

kitų Europos Sąjungos valstybių narių teismuose 

ir kitose kompetentingose įstaigose pareikštus 

ieškinius dėl vartotojų kolektyvinių interesų 

gynimo, jų nagrinėjimo eigą ir šių bylų 

rezultatus. 

2. Šio įstatymo 32 straipsnio 1 dalies 2–4 

punktuose ir 2 dalyje nurodyti subjektai šio 

straipsnio 1 dalies 2 ir 3 punktuose nurodytą 

informaciją:  

1) pateikia Valstybinei vartotojų teisių apsaugos 

tarnybai; 

2) skelbia savo interneto svetainėje.“ 

2. Jei valstybė narė sukuria elektroninę duomenų 

bazę, kaip nurodyta 1 dalyje, ji praneša Komisijai 

interneto adresą, kuriuo ta elektroninė duomenų bazė 

yra prieinama. 

Direktyvos nuostatos nereikia perkelti. 

 

Pastaba. Atskira duomenų bazė nebus kuriama, 

informacija bus skelbiama Valstybinės vartotojų 

teisių apsaugos tarnybos interneto svetainėje. 

Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba 

informuos Komisiją apie savo interneto svetainę. 

 

3. Komisija sukuria ir tvarko elektroninių duomenų 

bazę šiais tikslais: 

a) visų valstybių narių ir Komisijos keitimosi 

informacija atvejų, nurodytų 5 straipsnio 1 dalyje, 

5 straipsnio 4 dalyje ir 5 straipsnio 5 dalyje bei 23 

straipsnio 2 dalyje, tikslu ir 

b) kompetentingų subjektų tarpusavio 

bendradarbiavimo, nurodyto 20 straipsnio 4 dalyje, 

tikslu. 
 

Direktyvos nuostatos nereikia perkelti.  

4. Šio straipsnio 3 dalyje nurodyta elektroninė 

duomenų bazė turi būti tiesiogiai prieinama 

Direktyvos nuostatos nereikia perkelti.  



56 

 

 

atitinkamai tokia apimtimi, kuri yra aktuali: 

a) nacionaliniams kontaktiniams asmenims, 

nurodytiems 5 straipsnio 5 dalyje; 

b) teismams ir administracinėms institucijoms (jei 

būtina pagal nacionalinę teisę); 

c) kompetentingiems subjektams, valstybių narių 

paskirtiems vidaus atstovaujamųjų ieškinių ir 

tarpvalstybinių atstovaujamųjų ieškinių 

pareiškimo tikslu, ir 

d) Komisijai. 

Informacija apie 5 straipsnio 1 dalyje nurodytus 

kompetentingus subjektus, iš anksto paskirtus 

tarpvalstybinių ieškinių pareiškimo tikslu, kuria 

valstybės narės dalijasi šio straipsnio 3 dalyje 

nurodytoje elektroninėje duomenų bazėje, yra 

vieša. 
 

15 straipsnis 

Galutinių sprendimų poveikis 

Valstybės narės užtikrina, kad bet kurios valstybės 

narės teismo ar administracinės institucijos galutinį 

sprendimą dėl pažeidimo, darančio žalą vartotojų 

kolektyviniams interesams, buvimo nustatymo visos 

šalys, laikydamosi nacionalinės teisės dėl įrodymų 

vertinimo, galėtų naudoti kaip įrodymą bet kurio kito 

ieškinio tų valstybių narių nacionaliniuose teismuose 

ar administracinėse institucijose, kuriuo siekiama 

taikyti teisių gynimo priemones to paties prekiautojo 

atžvilgiu dėl tos pačios praktikos, kontekste. 

Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodeksas 

182 straipsnis. Atleidimas nuo įrodinėjimo 

Nereikia įrodinėti aplinkybių: 

<...> 

2) nustatytų įsiteisėjusiu teismo sprendimu kitoje 

civilinėje ar administracinėje byloje, kurioje 

dalyvavo tie patys asmenys, išskyrus atvejus, kai 

teismo sprendimas sukelia teisines pasekmes ir 

nedalyvaujantiems byloje asmenims (prejudiciniai 

faktai); 

<...> 

Visiškas 

16 straipsnis 

Senaties terminai 

1. Vadovaudamosi nacionaline teise, valstybės narės 

užtikrina, kad atstovaujamojo ieškinio dėl 

uždraudžiamosios priemonės, nurodytos 8 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

Visiškas 



57 

 

 

straipsnyje, nagrinėjimo laikotarpiu tuo 

atstovaujamuoju ieškiniu suinteresuotų vartotojų 

atžvilgiu būtų sustabdomi ar nutraukiami taikytini 

senaties terminai, siekiant, kad tiems vartotojams 

nebūtų užkirsta galimybė vėliau pareikšti ieškinį dėl 

teisių gynimo priemonių dėl tariamo pažeidimo, kaip 

nurodyta 2 straipsnio 1 dalyje, dėl to, kad 

atstovaujamojo ieškinio dėl tų uždraudžiamųjų 

priemonių nagrinėjimo laikotarpiu suėjo taikytini 

senaties terminai. 

2. Valstybės narės taip pat užtikrina, kad 

atstovaujamojo ieškinio dėl teisių gynimo 

priemonės, nurodytos 9 straipsnio 1 dalyje, 

nagrinėjimo laikotarpiu tuo atstovaujamuoju ieškiniu 

suinteresuotų vartotojų atžvilgiu būtų sustabdomi ar 

nutraukiami taikytini senaties terminai. 

3126 straipsnis. Ieškinio senaties termino 

nutraukimo ypatumai 

1. Pareiškus ieškinį dėl verslininko veiksmų ar 

neveikimo nutraukimo ar jų uždraudimo, 

nutraukiamas ir reikalavimams dėl teisių gynimo 

priemonių taikymo taikomas ieškinio senaties 

terminas. 

2. Pareiškus ieškinį dėl teisių gynimo priemonių 

taikymo, nutraukiamas ir suinteresuotų 

vartotojų reikalavimams dėl teisių gynimo 

priemonių taikymo taikomas ieškinio senaties 

terminas. 

 

Lietuvos Respublikos civilinis kodeksas 

1.130 straipsnis. Ieškinio senaties termino 

nutraukimas 

1. Ieškinio senaties terminą nutraukia ieškinio 

pareiškimas įstatymų nustatyta tvarka. 

17 straipsnis 

Procedūrinis tikslingumas 

1. Valstybės narės užtikrina, kad atstovaujamieji 

ieškiniai dėl uždraudžiamųjų priemonių, nurodytų 8 

straipsnyje, būtų nagrinėjami laikantis tinkamo 

tikslingumo. 

Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodeksas 

7 straipsnis. Proceso koncentracija ir 

ekonomiškumas 

1. Teismas imasi šiame Kodekse nustatytų 

priemonių, kad būtų užkirstas kelias procesui 

vilkinti, ir siekia, kad byla būtų išnagrinėta teismo 

vieno posėdžio metu, jeigu tai nekenkia tinkamai 

išnagrinėti bylą, taip pat kad įsiteisėjęs teismo 

sprendimas būtų įvykdytas per įmanomai trumpesnį 

laiką ir kuo ekonomiškiau. 

2. Dalyvaujantys byloje asmenys privalo sąžiningai 

naudotis ir nepiktnaudžiauti jiems priklausančiomis 

procesinėmis teisėmis, rūpintis greitu bylos 

išnagrinėjimu, rūpestingai ir laiku, atsižvelgdami į 

proceso eigą, pateikti teismui įrodymus ir 

argumentus, kuriais grindžiami jų reikalavimai ar 

Visiškas 



58 

 

 

atsikirtimai. 

2. Atstovaujamieji ieškiniai dėl uždraudžiamųjų 

priemonių, nurodytų 8 straipsnio 1 dalies a punkte, 

jei tinkama, nagrinėjami sumarine tvarka. 

Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodeksas 

147 straipsnis. Prašymų, susijusių su 

laikinosiomis apsaugos priemonėmis, 

nagrinėjimas 

1. Prašymus, susijusius su laikinosiomis apsaugos 

priemonėmis, nagrinėja pirmosios instancijos 

teismas, o Komercinio arbitražo įstatyme 

numatytais atvejais – Vilniaus apygardos teismas. 

Kai prašymas dėl laikinųjų apsaugos priemonių 

taikymo nurodytas pareikštame ieškinyje, laikinųjų 

apsaugos priemonių taikymo klausimas 

sprendžiamas tik išsprendus ieškinio, kuriame jas 

prašoma taikyti, priėmimo klausimą. Teismas 

klausimą dėl laikinųjų apsaugos priemonių taikymo 

rašytinio proceso tvarka išsprendžia nedelsdamas, 

bet ne vėliau kaip per tris darbo dienas nuo prašymo 

gavimo dienos. Išimtiniais atvejais, kai būtina 

surinkti papildomus sprendimui dėl laikinųjų 

apsaugos priemonių taikymo priimti reikalingus 

duomenis, teismas klausimą dėl laikinųjų apsaugos 

priemonių taikymo išsprendžia per septynias darbo 

dienas nuo jo gavimo dienos. Kai teismas mano, kad 

tai būtina, apie prašymo dėl laikinųjų apsaugos 

priemonių taikymo nagrinėjimą yra pranešama 

atsakovui. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 

Nr. XII-2751, 2016-11-08, paskelbta TAR 2016-11-17, i. k. 

2016-26956 
 

 

Visiškas 

18 straipsnis 

Įrodymų atskleidimas 

Valstybės narės užtikrina, kad kompetentingam 

Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodeksas 

198 straipsnis. Rašytinių įrodymų pateikimas 

Visiškas 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=fa6431f0ac8f11e6b844f0f29024f5ac


59 

 

 

subjektui pateikus pagrįstai prieinamus įrodymus, 

kurių pakanka atstovaujamajam ieškiniui pagrįsti, ir 

nurodžius, kad papildomais įrodymais disponuoja 

atsakovas ar trečioji šalis, jeigu tas kompetentingas 

subjektas paprašytų, teismas ar administracinė 

institucija galėtų pagal nacionalinę procesinę teisę 

nurodyti, kad atsakovas ar trečioji šalis, laikydamasis 

(-i) taikytinų Sąjungos ir nacionalinių taisyklių dėl 

konfidencialumo ir proporcingumo, atskleistų tokius 

įrodymus. Valstybės narės užtikrina, kad, jeigu 

atsakovas paprašytų, teismas ar administracinė 

institucija, laikydamasis (-i) nacionalinės procesinės 

teisės, taip pat galėtų kvalifikuotam subjektui ar 

trečiajai šaliai lygiai taip pat nurodyti atskleisti 

svarbius įrodymus. 

1. Rašytiniai įrodymai gali būti pateikiami 

dalyvaujančių byloje asmenų arba šio Kodekso 

nustatyta tvarka išreikalaujami teismo. 

199 straipsnis. Rašytinių įrodymų 

išreikalavimas 

1. Asmuo, prašantis teismą išreikalauti kokį nors 

rašytinį įrodymą iš dalyvaujančių byloje ar kitų 

asmenų, turi nurodyti: 

1) rašytinį įrodymą, kurio reikalaujama; 

2) pagrindą, kuriuo remiantis manoma, kad šį 

rašytinį įrodymą turi tas asmuo; 

3) aplinkybes, kurias rašytinis įrodymas gali 

pagrįsti. 

2. Rašytiniai įrodymai, kurių teismas reikalauja iš 

fizinių asmenų ar juridinių asmenų, siunčiami 

teismo nustatytu terminu tiesiogiai teismui. 

3. Šio Kodekso 189 straipsnio 2 dalyje nurodyti 

asmenys neprivalo pateikti rašytinių įrodymų, jeigu 

juos pateikus būtų atskleistos aplinkybės, dėl kurių 

jie negali būti apklausiami kaip liudytojai. Jeigu 

minėtos aplinkybės sudaro tik rašytinio įrodymo 

dalį, susipažinimui turi būti pateiktas reikiamai 

patvirtintas rašytinio įrodymo išrašas, neįtraukiant 

tų aplinkybių aptariančių dalių. Asmuo neprivalo 

pateikti rašytinių įrodymų taip pat šio Kodekso 

188 straipsnyje bei 191 straipsnio 2 dalyje 

nurodytais atvejais. 

4. Teismas taip pat gali asmeniui, kuris prašo 

išreikalauti rašytinį įrodymą, duoti liudijimą apie 

teisę gauti tą įrodymą, kad jis būtų pateiktas teismui. 

5. Fiziniai asmenys ar juridiniai asmenys, 

neturėdami galimybės pateikti reikalaujamą rašytinį 

įrodymą arba negalėdami jo pateikti per teismo 



60 

 

 

nustatytą terminą, privalo pranešti apie tai teismui ir 

kartu nurodyti to priežastis. 

6. Jeigu per nustatytą terminą teismo reikalavimas 

pateikti rašytinį įrodymą neįvykdytas ir nepranešta 

teismui apie tai, kad negalima jo pateikti dėl svarbių 

priežasčių, arba nurodytas priežastis teismas 

pripažino nesvarbiomis, kaltiems asmenims gali 

būti skiriama iki trijų šimtų eurų bauda. Baudos 

paskyrimas neatleidžia atitinkamų asmenų nuo 

pareigos pateikti teismo reikalaujamą rašytinį 

įrodymą. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 

Nr. XII-1241, 2014-10-16, paskelbta TAR 2014-10-28, i. k. 

2014-15011 

Nr. XII-2751, 2016-11-08, paskelbta TAR 2016-11-17, i. k. 

2016-26956 

 

7. Jeigu pateikti teismui dokumentus yra sunku, 

pavyzdžiui, dėl to, kad jų yra daug, arba dėl to, kad 

tik dalis iš jų turi bylai reikšmės, teismas gali 

pareikalauti pateikti reikiamai patvirtintus rašytinių 

įrodymų išrašus arba apžiūrėti ir ištirti šiuos 

įrodymus toje vietoje, kur jie laikomi. 

205 straipsnis. Asmens, prašančio išreikalauti 

daiktinį įrodymą, pareigos 

Asmuo, prašantis teismą išreikalauti kokį nors 

daiktą kaip įrodymą, turi tą daiktą aprašyti, nurodyti 

pagrindą, kuriuo remiantis manoma, kad tą daiktą 

turi tas asmuo, priežastis, dėl kurių pats negali jo 

pateikti, ir aplinkybes, kurios gali būti nustatytos 

padedant šiam daiktiniam įrodymui. 

206 straipsnis. Daiktinių įrodymų išreikalavimo 

ir pateikimo tvarka 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=1089af605e9e11e4bad5c03f56793630
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=fa6431f0ac8f11e6b844f0f29024f5ac


61 

 

 

1. Daiktiniai įrodymai, kurių teismas reikalauja iš 

fizinių asmenų ar juridinių asmenų, pateikiami per 

teismo nustatytą terminą tiesiogiai teismui. 

2. Teismas gali duoti prašančiam išreikalauti 

daiktinį įrodymą asmeniui liudijimą, patvirtinantį 

teisę gauti tą įrodymą, kad įrodymas būtų pateiktas 

teismui. 

3. Fiziniai asmenys ar juridiniai asmenys, 

neturėdami galimybės pateikti reikalaujamą daiktą 

arba negalėdami jo pateikti per teismo nustatytą 

terminą, privalo pranešti apie tai teismui 

nurodydami priežastis.  

19 straipsnis 

Sankcijos 

1. Valstybės narės nustato taisykles dėl sankcijų, 

taikytinų, jeigu nesilaikoma ar atsisakoma laikytis: 

a) uždraudžiamosios priemonės, nurodytos 8 

straipsnio 1 dalyje arba 8 straipsnio 2 dalies b 

punkte, arba 

b) pareigų, nurodytų 13 straipsnio 3 dalyje arba 18 

straipsnyje. 

Valstybės narės imasi visų būtinų priemonių 

užtikrinti, kad tos taisyklės būtų įgyvendinamos. 

Numatytos sankcijos turi būti veiksmingos, 

proporcingos ir atgrasomos. 

Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodeksas 

145 straipsnis. Laikinųjų apsaugos priemonių 

rūšys, jų taikymas ir atsakomybė už teismo 

nustatytus draudimus 
9. Už šio straipsnio 1 dalies 6, 7, 8 ir 12 punktuose 

nustatytų apribojimų pažeidimą kaltiems asmenims 

teismo nutartimi gali būti skiriama iki trijų šimtų 

eurų bauda už kiekvieną pažeidimo dieną. Be to, 

ieškovas turi teisę išieškoti iš tų asmenų nuostolius, 

atsiradusius dėl teismo nutarties dėl laikinųjų 

apsaugos priemonių neįvykdymo. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 

Nr. XII-1241, 2014-10-16, paskelbta TAR 2014-10-28, i. k. 
2014-15011 
 

Nr. XII-2751, 2016-11-08, paskelbta TAR 2016-11-17, i. k. 

2016-26956 

273 straipsnis. Sprendimas, kuriuo atsakovas 

įpareigojamas atlikti arba nutraukti tam tikrus 

veiksmus 

3. Jeigu nurodytus veiksmus gali atlikti arba 

nutraukti tik atsakovas arba jeigu atsakovas 

įpareigojamas pašalinti statybos pažeidžiant teisės 

Visiškas 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=1089af605e9e11e4bad5c03f56793630
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=fa6431f0ac8f11e6b844f0f29024f5ac


62 

 

 

aktų reikalavimus padarinius, teismas sprendime 

nustato terminą, per kurį sprendimas turi būti 

įvykdytas, ir nurodo, kokio dydžio bauda atsakovui 

yra skiriama, jeigu jis per nustatytą terminą 

neįvykdys sprendimo ar nenutrauks nurodytų 

veiksmų. 

 

585 straipsnis. Antstolio reikalavimų 

privalomumas 

1. Antstolio reikalavimai vykdyti sprendimus, 

pateikti turimą informaciją apie skolininko turtinę 

padėtį, susipažinti su sprendimams vykdyti būtinais 

dokumentais ar susilaikyti nuo veiksmų, galinčių 

trukdyti vykdyti sprendimus, išskyrus įstatymų 

nustatytus atvejus, privalomi visiems asmenims ir 

turi būti įvykdyti per antstolio nustatytą terminą. 

2. Asmeniui, kuris nevykdo antstolio reikalavimo ar 

kitaip kliudo antstoliui vykdyti vykdomuosius 

dokumentus, teismas gali skirti iki trijų šimtų eurų 

baudą už kiekvieną nevykdymo ar kliudymo dieną. 

Jeigu antstoliui kas nors kliudo vykdyti 

vykdomuosius dokumentus, antstolis kliūtims 

pašalinti kviečia policiją. Šiuo atveju policijos 

dalyvavimas būtinas. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 

Nr. XII-1241, 2014-10-16, paskelbta TAR 2014-10-28, i. k. 

2014-15011 

Nr. XII-2751, 2016-11-08, paskelbta TAR 2016-11-17, i. k. 
2016-26956 

 

3. Jeigu antstolio reikalavimo nevykdo ar kitaip 

antstoliui vykdyti vykdomuosius dokumentus 

kliudo juridinis asmuo, šio straipsnio 2 dalyje 

numatytą baudą teismas gali skirti juridinio asmens 

vadovui arba kitam už sprendimo įvykdymą 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=1089af605e9e11e4bad5c03f56793630
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=fa6431f0ac8f11e6b844f0f29024f5ac


63 

 

 

atsakingam asmeniui. 

771 straipsnis. Sprendimų, įpareigojančių 

skolininką atlikti arba nutraukti tam tikrus 

veiksmus, ir privalomųjų nurodymų įvykdymas 

6. Jeigu per teismo nustatytą terminą neįvykdytas 

sprendimas, įpareigojęs skolininką atlikti arba 

nutraukti tam tikrus veiksmus, kuriuos gali atlikti 

arba nutraukti tiktai pats skolininkas, ar sprendimas, 

įpareigojęs pašalinti statybos pažeidžiant teisės aktų 

reikalavimus padarinius, arba jeigu per nustatytą 

terminą neįvykdytas privalomasis nurodymas ar 

nevykdomas privalomasis nurodymas, kurio 

įvykdymo terminas nenustatytas, surašytą aktą 

antstolis perduoda antstolio kontoros buveinės 

vietos apylinkės teismui. Sprendimo arba 

privalomojo nurodymo neįvykdymo klausimas 

išsprendžiamas teismo posėdyje. Apie teismo 

posėdžio laiką ir vietą pranešama išieškotojui ir 

skolininkui, tačiau jų neatvykimas nekliudo 

išnagrinėti klausimą, kodėl neįvykdytas sprendimas 

ar privalomasis nurodymas. Teismas, nustatęs, kad 

skolininkas sprendimo arba privalomojo nurodymo 

neįvykdė, gali jam skirti iki trijų šimtų eurų baudą 

už kiekvieną uždelstą įvykdyti sprendimą arba 

privalomąjį nurodymą dieną išieškotojo naudai. 

2. Valstybės narės užtikrina, kad sankcijos galėtų 

būti skiriamos, inter alia, baudų forma. 
Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodeksas 

145 straipsnis. Laikinųjų apsaugos priemonių 

rūšys, jų taikymas ir atsakomybė už teismo 

nustatytus draudimus 

9. Už šio straipsnio 1 dalies 6, 7, 8 ir 12 punktuose 

nustatytų apribojimų pažeidimą kaltiems asmenims 

teismo nutartimi gali būti skiriama iki trijų šimtų 

eurų bauda už kiekvieną pažeidimo dieną. Be to, 

ieškovas turi teisę išieškoti iš tų asmenų nuostolius, 

Visiškas 



64 

 

 

atsiradusius dėl teismo nutarties dėl laikinųjų 

apsaugos priemonių neįvykdymo. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 

Nr. XII-1241, 2014-10-16, paskelbta TAR 2014-10-28, i. k. 

2014-15011 

Nr. XII-2751, 2016-11-08, paskelbta TAR 2016-11-17, i. k. 

2016-26956 

 

 

273 straipsnis. Sprendimas, kuriuo atsakovas 

įpareigojamas atlikti arba nutraukti tam tikrus 

veiksmus 
3. Jeigu nurodytus veiksmus gali atlikti arba 

nutraukti tik atsakovas arba jeigu atsakovas 

įpareigojamas pašalinti statybos pažeidžiant teisės 

aktų reikalavimus padarinius, teismas sprendime 

nustato terminą, per kurį sprendimas turi būti 

įvykdytas, ir nurodo, kokio dydžio bauda atsakovui 

yra skiriama, jeigu jis per nustatytą terminą 

neįvykdys sprendimo ar nenutrauks nurodytų 

veiksmų. 

 

585 straipsnis. Antstolio reikalavimų 

privalomumas 

1. Antstolio reikalavimai vykdyti sprendimus, 

pateikti turimą informaciją apie skolininko turtinę 

padėtį, susipažinti su sprendimams vykdyti būtinais 

dokumentais ar susilaikyti nuo veiksmų, galinčių 

trukdyti vykdyti sprendimus, išskyrus įstatymų 

nustatytus atvejus, privalomi visiems asmenims ir 

turi būti įvykdyti per antstolio nustatytą terminą. 

2. Asmeniui, kuris nevykdo antstolio reikalavimo ar 

kitaip kliudo antstoliui vykdyti vykdomuosius 

dokumentus, teismas gali skirti iki trijų šimtų eurų 

baudą už kiekvieną nevykdymo ar kliudymo dieną. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=1089af605e9e11e4bad5c03f56793630
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=fa6431f0ac8f11e6b844f0f29024f5ac


65 

 

 

Jeigu antstoliui kas nors kliudo vykdyti 

vykdomuosius dokumentus, antstolis kliūtims 

pašalinti kviečia policiją. Šiuo atveju policijos 

dalyvavimas būtinas. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 

Nr. XII-1241, 2014-10-16, paskelbta TAR 2014-10-28, i. k. 

2014-15011 

Nr. XII-2751, 2016-11-08, paskelbta TAR 2016-11-17, i. k. 

2016-26956 

 

3. Jeigu antstolio reikalavimo nevykdo ar kitaip 

antstoliui vykdyti vykdomuosius dokumentus 

kliudo juridinis asmuo, šio straipsnio 2 dalyje 

numatytą baudą teismas gali skirti juridinio asmens 

vadovui arba kitam už sprendimo įvykdymą 

atsakingam asmeniui. 

771 straipsnis. Sprendimų, įpareigojančių 

skolininką atlikti arba nutraukti tam tikrus 

veiksmus, ir privalomųjų nurodymų įvykdymas 
6. Jeigu per teismo nustatytą terminą neįvykdytas 

sprendimas, įpareigojęs skolininką atlikti arba 

nutraukti tam tikrus veiksmus, kuriuos gali atlikti 

arba nutraukti tiktai pats skolininkas, ar sprendimas, 

įpareigojęs pašalinti statybos pažeidžiant teisės aktų 

reikalavimus padarinius, arba jeigu per nustatytą 

terminą neįvykdytas privalomasis nurodymas ar 

nevykdomas privalomasis nurodymas, kurio 

įvykdymo terminas nenustatytas, surašytą aktą 

antstolis perduoda antstolio kontoros buveinės 

vietos apylinkės teismui. Sprendimo arba 

privalomojo nurodymo neįvykdymo klausimas 

išsprendžiamas teismo posėdyje. Apie teismo 

posėdžio laiką ir vietą pranešama išieškotojui ir 

skolininkui, tačiau jų neatvykimas nekliudo 

išnagrinėti klausimą, kodėl neįvykdytas sprendimas 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=1089af605e9e11e4bad5c03f56793630
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=fa6431f0ac8f11e6b844f0f29024f5ac


66 

 

 

ar privalomasis nurodymas. Teismas, nustatęs, kad 

skolininkas sprendimo arba privalomojo nurodymo 

neįvykdė, gali jam skirti iki trijų šimtų eurų baudą 

už kiekvieną uždelstą įvykdyti sprendimą arba 

privalomąjį nurodymą dieną išieškotojo naudai. 

20 straipsnis 

Pagalba kompetentingiems subjektams 

1. Valstybės narės imasi priemonių, kuriomis 

siekiama užtikrinti, kad proceso išlaidos, susijusios 

su atstovaujamaisiais ieškiniais, kompetentingiems 

subjektams nekliudytų veiksmingai naudotis jų teise 

prašyti taikyti priemones, nurodytas 7 straipsnyje. 

Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodeksas 

83 straipsnis. Atleidimas nuo žyminio mokesčio 

ir kitų bylinėjimosi išlaidų mokėjimo 

1. Bylose, kurias nagrinėja teismai, nuo žyminio 

mokesčio mokėjimo atleidžiami: 

<...> 

5) prokuroras, valstybės ir savivaldybių institucijos 

bei kiti asmenys, kai ieškinys pareiškiamas arba 

pareiškimas paduodamas siekiant apginti viešąjį, 

valstybės arba savivaldybės interesus, – toje bylos 

dalyje, kurioje siekiama apginti viešąjį, valstybės 

arba savivaldybės interesą; 

<...> 

Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

įstatymas Nr. I-657  

131 straipsnis. Įgaliotosios vartotojų asociacijos 

1. Įgaliotoji vartotojų asociacija turi teisę: 

1) ginti vartotojų viešąjį interesą šio įstatymo 

septintajame skirsnyje nustatyta tvarka; 

<...> 

4. Įgaliotųjų vartotojų asociacijų išlaidos, susijusios 

su šio straipsnio 1 dalyje nurodytų teisių 

įgyvendinimu, apmokamos ir įgaliotųjų vartotojų 

asociacijų įgyvendinami vartotojų apsaugos 

projektai atrenkami ir finansuojami teisingumo 

ministro nustatyta tvarka. 
Papildyta straipsniu: 
Nr. XIII-2779, 2020-01-14, paskelbta TAR 2020-01-29, i. k. 

2020-02014 

Visiškas  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=fe941e00429d11ea829bc2bea81c1194


67 

 

 

 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3132 straipsnis. Bylinėjimosi išlaidų paskirstymo 

ypatumai 

3. Kompetentingo subjekto patirtos išlaidos, 

susijusios su informacijos teikimu 

suinteresuotiems vartotojams ieškinio 

pareiškimo ar nagrinėjimo tikslu, priskiriamos 

prie išlaidų, susijusių su bylos nagrinėjimu. 

4. Iš vartotojų, kurie teismui pateikė šio įstatymo 

3130 straipsnio 2 dalyje nurodytus pareiškimus, 

kompetentingas subjektas gali reikalauti 

sumokėti ieškinio administravimo mokestį. 

Vartotojų mokamas ieškinio administravimo 

mokestis priskiriamas prie išlaidų, susijusių su 

bylos nagrinėjimu. 

2. Priemonės, nurodytos 1 dalyje, gali būti, 

pavyzdžiui, viešasis finansavimas, įskaitant 

struktūrinę paramą kompetentingiems subjektams, 

taikytinų teismo ar administracinių mokesčių 

apribojimas arba galimybė gauti teisinę pagalbą. 

Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodeksas 

83 straipsnis. Atleidimas nuo žyminio mokesčio 

ir kitų bylinėjimosi išlaidų mokėjimo 

1. Bylose, kurias nagrinėja teismai, nuo žyminio 

mokesčio mokėjimo atleidžiami: 

<...> 

5) prokuroras, valstybės ir savivaldybių institucijos 

bei kiti asmenys, kai ieškinys pareiškiamas arba 

pareiškimas paduodamas siekiant apginti viešąjį, 

valstybės arba savivaldybės interesus, – toje bylos 

dalyje, kurioje siekiama apginti viešąjį, valstybės 

arba savivaldybės interesą; 

<...> 

Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

Visiškas 



68 

 

 

įstatymas Nr. I-657  

131 straipsnis. Įgaliotosios vartotojų asociacijos 

1. Įgaliotoji vartotojų asociacija turi teisę: 

1) ginti vartotojų viešąjį interesą šio įstatymo 

septintajame skirsnyje nustatyta tvarka; 

4. Įgaliotųjų vartotojų asociacijų išlaidos, susijusios 

su šio straipsnio 1 dalyje nurodytų teisių 

įgyvendinimu, apmokamos ir įgaliotųjų vartotojų 

asociacijų įgyvendinami vartotojų apsaugos 

projektai atrenkami ir finansuojami teisingumo 

ministro nustatyta tvarka. 
Papildyta straipsniu: 

Nr. XIII-2779, 2020-01-14, paskelbta TAR 2020-01-29, i. k. 

2020-02014 

 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3132 straipsnis. Bylinėjimosi išlaidų paskirstymo 

ypatumai 

3. Kompetentingo subjekto patirtos išlaidos, 

susijusios su informacijos teikimu 

suinteresuotiems vartotojams ieškinio 

pareiškimo ar nagrinėjimo tikslu, priskiriamos 

prie išlaidų, susijusių su bylos nagrinėjimu. 

4. Iš vartotojų, kurie teismui pateikė šio įstatymo 

3130 straipsnio 2 dalyje nurodytus pareiškimus, 

kompetentingas subjektas gali reikalauti 

sumokėti ieškinio administravimo mokestį. 

Vartotojų mokamas ieškinio administravimo 

mokestis priskiriamas prie išlaidų, susijusių su 

bylos nagrinėjimu. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=fe941e00429d11ea829bc2bea81c1194


69 

 

 

3. Valstybės narės gali nustatyti taisykles, kuriomis 

kompetentingiems subjektams iš vartotojų, kurie 

išreiškė savo norą būti atstovaujamiems 

kompetentingo subjekto konkrečiame 

atstovaujamajame ieškinyje dėl teisių gynimo 

priemonių, būtų leidžiama reikalauti sumokėti 

nedidelį dalyvio mokestį ar panašų mokestį dėl to, 

kad jie galėtų dalyvauti tame atstovaujamajame 

ieškinyje. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3132 straipsnis. Bylinėjimosi išlaidų paskirstymo 

ypatumai 

4. Iš vartotojų, kurie teismui pateikė šio įstatymo 

3130 straipsnio 2 dalyje nurodytus pareiškimus, 

kompetentingas subjektas gali reikalauti 

sumokėti ieškinio administravimo mokestį. 

Vartotojų mokamas ieškinio administravimo 

mokestis priskiriamas prie išlaidų, susijusių su 

bylos nagrinėjimu. 

5. Šio straipsnio 4 dalyje nurodytų bylinėjimosi 

išlaidų didžiausias dydis ir jų apmokėjimo 

tvarka nustatomi Lietuvos Respublikos civilinio 

proceso kodekso 88 straipsnio 2 dalyje nurodyta 

tvarka. 

Visiškas 

4. Valstybės narės ir Komisija remia ir sudaro 

palankesnes sąlygas kompetentingų subjektų 

bendradarbiavimui ir keitimuisi jų geriausios 

praktikos ir patirties, susijusių su vidaus pažeidimų ir 

tarpvalstybinių pažeidimų, kaip nurodyta 2 straipsnio 

1 dalyje, klausimų sprendimu, pavyzdžiais ir jų 

sklaidai. 

Direktyvos nuostatos nereikia perkelti.  

21 straipsnis 

Panaikinimas 

Direktyva 2009/22/EB panaikinama nuo 2023 m. 

birželio 25 d., nedarant poveikio šios direktyvos 22 

straipsnio 2 daliai. 

Nuorodos į panaikintą direktyvą laikomos 

nuorodomis į šią direktyvą ir skaitomos pagal II 

Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

įstatymo Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 straipsnių ir 

priedo pakeitimo įstatymo projektas 

6 straipsnis. Įstatymo priedo pakeitimas 

1. Pripažinti netekusiu galios Įstatymo priedo 3 

punktą. 

2. Papildyti Įstatymo priedą 12 punktu: 

Visiškas 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32009L0022&locale=lt


70 

 

 

priede pateiktą atitikties lentelę. „12. 2020 m. lapkričio 25 d. Europos Parlamento 

ir Tarybos direktyva (ES) 2020/1828 dėl 

atstovaujamųjų ieškinių siekiant apsaugoti 

vartotojų kolektyvinius interesus, kuria 

panaikinama Direktyva 2009/22/EB.“ 

 

7 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas, 

įgyvendinimas ir taikymas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2 ir 3 

dalis, įsigalioja 2023 m. birželio 25 d. 

22 straipsnis 

Pereinamojo laikotarpio nuostatos 

1. Valstybės narės įstatymus ir kitus teisės aktus, 

kuriais ši direktyva perkeliama į nacionalinę teisę, 

taiko 2023 m. birželio 25 d. arba po 2023 m. birželio 

25 d. pareikštiems atstovaujamiesiems ieškiniams. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas, 

įgyvendinimas ir taikymas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2 dalį, 

įsigalioja 2023 m. birželio 25 d. 

3. Šio įstatymo nuostatos taikomos, kai ieškinys 

pareiškiamas po šio įstatymo įsigaliojimo. [...] 

Visiškas 

2. Valstybės narės įstatymus ir kitus teisės aktus, 

kuriais Direktyva 2009/22/EB perkeliama į 

nacionalinę teisę, taiko anksčiau nei 2023 m. birželio 

25 d. pareikštiems atstovaujamiesiems ieškiniams. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas, 

įgyvendinimas ir taikymas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2 dalį, 

įsigalioja 2023 m. birželio 25 d. 

3. Šio įstatymo nuostatos taikomos, kai ieškinys 

pareiškiamas po šio įstatymo įsigaliojimo. [...] 

Visiškas 

3. Valstybės narės užtikrina, kad įstatymai ir kiti Lietuvos Respublikos civilinį procesą Visiškas 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32009L0022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32009L0022&locale=lt


71 

 

 

teisės aktai dėl senaties terminų sustabdymo ar 

nutraukimo, kuriais 16 straipsnis perkeliamas į 

nacionalinę teisę, būtų taikomi tik ieškiniams dėl 

teisių gynimo, kurie yra grindžiami pažeidimais, kaip 

nurodyta 2 straipsnio 1 dalyje, kurie buvo įvykdyti 

2023 m. birželio 25 d. arba po 2023 m. birželio 25 d. 

Tai neužkerta kelio ieškiniams dėl teisių gynimo, 

kurie yra grindžiami pažeidimais, kaip nurodyta 2 

straipsnio 1 dalyje, kurie buvo įvykdyti iki 2023 m. 

birželio 25 d., taikyti nacionalines nuostatas dėl 

senaties terminų sustabdymo ar nutraukimo, kurios 

jau buvo taikomos iki 2023 m. birželio 25 d. 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

3 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas, 

įgyvendinimas ir taikymas 

3. Šio įstatymo nuostatos taikomos, kai ieškinys 

pareiškiamas po šio įstatymo įsigaliojimo. Jei 

ieškinyje pareiškiami reikalavimai dėl teisių 

gynimo priemonių taikymo, šio įstatymo 

nuostatos dėl ieškinio senaties termino 

nutraukimo taikomos, kai šie reikalavimai 

grindžiami po šio įstatymo įsigaliojimo 

padarytais Europos Sąjungos teisės aktų 

nuostatų, įskaitant tas, kurios perkeltos į 

nacionalinę teisę, pažeidimais.  

23 straipsnis 

Stebėsena ir vertinimas 

1. Ne anksčiau kaip 2028 m. birželio 26 d. Komisija 

atlieka šios direktyvos vertinimą ir pateikia 

pagrindinių išvadų ataskaitą Europos Parlamentui, 

Tarybai ir Europos ekonomikos ir socialinių reikalų 

komitetui. Vertinimas atliekamas vadovaujantis 

Komisijos geresnio reglamentavimo gairėmis. 

Ataskaitoje Komisija visų pirma įvertina šios 

direktyvos taikymo sritį, nustatytą 2 straipsnyje ir I 

priede, bei šios direktyvos veikimą ir veiksmingumą 

tarpvalstybiniais atvejais, be kita ko, kiek tai susiję 

su teisiniu tikrumu. 

Direktyvos nuostatos nereikia perkelti.  

2. Valstybės narės Komisijai kasmet – pirmą kartą ne 

vėliau kaip 2027 m. birželio 26 d. – teikia šią 

informaciją, kuri yra būtina rengiant 1 dalyje 

nurodytą ataskaitą: 

Pastaba. Ataskaitų parengimui pakaks 

organizacinių priemonių, nebūtina nustatyti teisės 

aktais. Teisingumo ministerija pateiks Europos 

Komisijai šioje dalyje nurodytą informaciją. 

Visiškas 



72 

 

 

a) atstovaujamųjų ieškinių, kurie buvo baigti 

nagrinėti bet kuriame iš jų teisme ar 

administracinėje institucijoje, skaičių ir tipą; 

b) pažeidimų, kaip nurodyta 2 straipsnio 1 dalyje, 

tipą ir tų atstovaujamųjų ieškinių šalis; 

c) tų atstovaujamųjų ieškinių rezultatus. 
 

3. Ne vėliau kaip 2028 m. birželio 26 d. Komisija 

įvertina, ar tarpvalstybinius atstovaujamuosius 

ieškinius būtų geriausia nagrinėti Sąjungos 

lygmeniu, įsteigiant Europos ombudsmeno 

atstovaujamųjų ieškinių dėl uždraudžiamųjų 

priemonių ir teisių gynimo priemonių klausimais 

pareigybę, ir Europos Parlamentui, Tarybai ir 

Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui 

pateikia savo pagrindinių išvadų ataskaitą, jei 

tinkama, kartu su pasiūlymu dėl teisėkūros procedūra 

priimamo akto. 

Direktyvos nuostatos nereikia perkelti.  

24 straipsnis 

Perkėlimas į nacionalinę teisę 

1. Valstybės narės ne vėliau kaip 2022 m. gruodžio 

25 d. priima ir paskelbia įstatymus ir kitus teisės 

aktus, būtinus, kad būtų laikomasi šios direktyvos. 

Jos nedelsdamos apie tai informuoja Komisiją. 

Jos taiko tas priemones nuo 2023 m. birželio 25 d. 

Valstybės narės, priimdamos tas priemones, daro 

jose nuorodą į šią direktyvą arba tokia nuoroda 

daroma jas oficialiai skelbiant. Nuorodos darymo 

tvarką nustato valstybės narės. 

Lietuvos Respublikos civilinį procesą 

reglamentuojančių Europos Sąjungos ir 

tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 

Nr. X-1809 priedo pakeitimo ir papildymo 

devintuoju6 skirsniu įstatymo projektas 

2 straipsnis. Įstatymo priedo pakeitimas 

Papildyti Įstatymo priedą 13 punktu: 

„13. 2020 m. lapkričio 25 d. Europos Parlamento 

ir Tarybos direktyva (ES) 2020/1828 dėl 

atstovaujamųjų ieškinių siekiant apsaugoti 

vartotojų kolektyvinius interesus, kuria 

panaikinama Direktyva 2009/22/EB.“ 

3 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas, 

įgyvendinimas ir taikymas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2 dalį, 

įsigalioja 2023 m. birželio 25 d. 

Visiškas 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32009L0022&locale=lt


73 

 

 

2. Teisingumo ministras iki 2022 m. gruodžio 

25 d. priima šio įstatymo įgyvendinamuosius 

teisės aktus. 

 

Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos 

įstatymo Nr. I-657 131, 30, 32, 33, 34 straipsnių ir 

priedo pakeitimo įstatymo projektas 

6 straipsnis. Įstatymo priedo pakeitimas 

1. Pripažinti netekusiu galios Įstatymo priedo 3 

punktą. 

2. Papildyti Įstatymo priedą 12 punktu: 

„12. 2020 m. lapkričio 25 d. Europos Parlamento 

ir Tarybos direktyva (ES) 2020/1828 dėl 

atstovaujamųjų ieškinių siekiant apsaugoti 

vartotojų kolektyvinius interesus, kuria 

panaikinama Direktyva 2009/22/EB.“ 

7 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas, 

įgyvendinimas ir taikymas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2 ir 3 

dalis, įsigalioja 2023 m. birželio 25 d. 

2. Teisingumo ministras iki 2022 m. gruodžio 25 

d. priima šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės 

aktus. 

2. Valstybės narės pateikia Komisijai šios direktyvos 

taikymo srityje priimtų nacionalinės teisės priemonių 

tekstus. 

Direktyvos nuostatos nereikia perkelti.  

25 straipsnis 

Įsigaliojimas 

Ši direktyva įsigalioja dvidešimtą dieną po jos 

paskelbimo Europos Sąjungos oficialiajame 

leidinyje. 

Direktyvos nuostatos nereikia perkelti.  

26 straipsnis 

Adresatai 

Direktyvos nuostatos nereikia perkelti.  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32009L0022&locale=lt


74 

 

 

Ši direktyva skirta valstybėms narėms. 

Priimta Briuselyje 2020 m. lapkričio 25 d. 

 

_________________ 

 


